

Nr 10/70

Listopad 2001 r.

Cena 2,00 zł

Indeks 32616 X

ISSN 1232-051X

# Ziemia

## KOLBUSZOWSKA

## "Gaudeamus igitur" w Weryni

*Uroczysta inauguracja roku akademickiego 2001/2002*



### W NUMERZE:

- prof. M. Koziorowski - Dla dobra ludzi i zwierząt
- wywiad z wicestarostą R. Łeptuchem
- J. S. Serednicki - Listopad 1918 w Kolbuszowej
- Pomnik ks. Jerzego Popiełuszki w Kolbuszowej
- J. Sudół - Zaduszkowe zwyczaje
- Powiatowy Zjazd ZOSP

Już po raz drugi, 9 października 2001 r. odbyła się w Weryni uroczysta inauguracja roku akademickiego Ośrodka Dydaktycznego Uniwersytetu Rzeszowskiego, specjalności agrobiologia.

Młodzi ludzie po uroczystym ślubowaniu, otrzymali legitymacje i indeksy. Rozpoczął się najpiękniejszy okres w życiu tych młodych ludzi - okres studiów.

Senat Uniwersytetu Rzeszowskiego reprezentował prorektor prof. dr hab. Adam Czudec. Na uroczystość przybyli przedstawiciele władz samorządowych, a wśród nich wicemarszałek województwa podkarpackiego Władysław Ortył, starosta powiatu kolbuszowskiego, burmistrz miasta i gminy Kolbuszowa oraz wójtowie sąsiednich gmin.

Wykład inauguracyjny pt. "Reakcja na światło u grzybów" wygłosiła prof. dr hab. B. Piskorz - Bińczycka.

Piękną oprawę artystyczną przygotował Chór Gimnazjalny "Cantus" działający przy Gminnym Ośrodku Kultury w Majdanie Królewskim.



(-)

## Rocznica (3 grosze)

Rocznica obchodzona 11 listopada jest świętem szczególnym. Najpierw dlatego, że dotyczy jednego z najszcześniejszych w dziejach Polski wydarzeń. Jego doniosłość jest (a przynajmniej powinna być) dla każdego z nas tak oczywista, że z absolutnym spokojem można sobie darować przytaczanie nawet najwznioślejszych uzasadnień. Warto natomiast zastanowić się nad tym aspektem sprawy, ku któremu kieruje rozumienie słowa "szczęście" jako trafu, przypadku czy też nieoczekiwane go zbiegu okoliczności. Dla wielu obserwatorów, a nawet animatorów politycznych wydarzeń 1918 roku, odrodzenie się państwa polskiego było faktem niepojętym. Któż mógł, na przykład, przewidzieć jednoczesny upadek wszystkich trzech zaborczych mocarstw. Natomiast dla większości polskiego społeczeństwa niepodległość była faktem tyleż wyteśnionym co niespodziewanym - któż w jej nadejście wówczas wierzył prócz garstki walecznych zapaleńców i ich charyzmatycznego Komendanta.

Bardzo interesujące byłyby zapewne wyniki ankiety z prostym pytaniem: dlaczego Święto Niepodległości obchodzimy właśnie 11 listopada? W audiotele prawidłową odpowiedź ustalono by zapewne w wersji: nie wiem. Odpowiedź zresztą nie jest prosta, gdyż w zasadzie tego dnia w 1918 roku miały miejsce tylko dwa wydarzenia, które w jakiś sposób można łączyć z odzyskaniem wolności: skończyła się wojna na zachodzie (Niemcy podpisały zawieszenie broni), a w Warszawie Rada Regencyjna powierzyła stanowisko głównodowodzącego jakże nielicznym sił zbrojnych Józefowi Piłsudskiemu. Nie były to zatem wydarzenia o znaczeniu zasadniczym dla istnienia państwa polskiego; nie stało się też nic równie spektakularnego jak na przykład ogłoszenie Konstytucji 3 Maja. Wyznaczenie daty Narodowego Święta Niepodległości akurat na 11 listopada można więc widzieć także jako konsekwencję pewnej bezradności wobec konieczności wskazania tylko jednego momentu w całym ciągu zdarzeń między rokiem 1916 (akt 5 listopada), a początkiem roku 1919 (wybory do Sejmu Ustawodawczego i międzynarodowe uznanie Polski). Z całą pewnością późnym wieczorem 11 listopada 1918 roku nikomu nawet przez myśl nie przeszło, że właśnie kończy się dzień, który kiedyś będzie tak uroczysto obchodzony.

Warto o tym pamiętać patrząc na otaczającą nas współczesność. Kto wie jaki jej moment zostanie kiedyś uznany za początek nowej epoki.

## LISTOPADOWE REFLEKSJE

Listopad to miesiąc, w którym nasze myśli kierujemy ku tym, którzy odeszli. Odwiedzamy ich na cmentarzach do nich zanosząc nasze radości i smutki; próbujemy powiedzieć to, czego nie powiedzieliśmy wcześniej.

Patrząc na migające płomyki zniczy oczyma duszy zaczynamy dostrzegać sprawy, obok których dotychczas przechodziliśmy zupełnie obojętnie. Coraz częściej myślimy o eschatologicznym wymiarze człowieczeństwa. Zastanawiamy się, czy nasze życie, działania i myśli są takie, byśmy mogli kiedyś ze spokojem duszy przejść na drugi brzeg. Dzisiejszy świat pędzący na oślep, nie wiadomo

dokąd, porywa nas i każe zapomnieć o nienajlepszym "wczoraj" i niepewnym "jutro"; mami obietnicą nieskrępowanej wolności i

życia tylko "tu i teraz". Nie pozwala nam spojrzeć w głąb samego siebie, wyciszyć się i nabrać pokory; nie pozwala uwierzyć, że serce każdego z nas jest bramą do ciszy i ukojenia. Przemijanie jest wpisane w naszą egzystencję, a mimo to czasem budzi się w nas niezgoda na ten fakt. Dla nas życie to siła - to trwanie. Ale wymowa cmentarzy jest jasna - życie ziemskie to

nieznaczących tylko chwil parę, więc żyjmy tak, abyśmy mieli co ponieść dalej.

ELŻBIETA KWAŚNIK



STAROSTA KOLBUSZOWSKI

BURMISTRZ MIASTA i GMINY  
w KOLBUSZOWEJ

zapraszają społeczeństwo do obchodów

## 83 ROCZNICY ODZYSKANIA NIEPODLEGŁOŚCI

### Program obchodów:

- godz. 8<sup>00</sup> - capstrzyk Orkiestry Dętej MDK na Rynku i osiedlach Kolbuszowej;
- godz. 10<sup>30</sup> - uroczysta Msza Św. w Kościele Parafialnym p.w. Wszystkich Świętych w intencji Ojczyzny i mieszkańców Kolbuszowej;
- godz. 11<sup>30</sup> - przemarsz z Kościoła na Cmentarz i złożenie kwiatów na grobach Powstańców: Powstania Listopadowego, Styczniowego i Legionistów;
- godz. 12<sup>00</sup> - przemarsz do Miejskiego Domu Kultury;
- godz. 12<sup>30</sup> - część artystyczna: montaż poetycki w wykonaniu uczniów Szkoły Podstawowej nr 1 w Kolbuszowej, recital Iwony Leśniowskiej - sopran.



## WYDARZENIA

# Nie dać się pokonać złu - dobrem zwyciężać zło

**Od kilkunastu lat, w rocznicę męczeńskiej śmierci ks. Jerzego Popiełuszki, w kolbuszowskim kościele pw. Wszystkich Świętych, była odprawiana Msza św. w intencji Ojczyzny.**



● Odświeżenie pomnika przez ks. Czesława Banaszkiwicza, ks. Bernarda Guzega i ks. Jana Gutę.

Inicjatorami tej modlitwy był Ruch Patriotyczny "Ojczyzna" oraz Akcja Katolicka. W 17. rocznicę śmierci Sługi Bożego ks. Jerzego Popiełuszki - męczennika na-

szych czasów za godność człowieka, prawdę i ojczyznę - na placu przy kolbuszowskiej farze ustawiono Jego pomnik, który w niedzielę, 21 października br. został uroczystie odsłonięty i poświęcony.

Koncelebrowanej Mszy św. przewodniczył ks. bp Edward Białogłowski. Gościem był ks. Czesław Banaszkiwicz, kurator wystaw o ks. Jerzym Popiełuszce z sanktuarium św. Stanisława Kostki w Warszawie. Homilię poświęconą działalności i męczeńskiej śmierci ks. Jerzego wygłosił ks. Bernard Guzy, kolega ks. Jerzego ze specjalnej jednostki wojskowej w Bartoszych. Po Mszy św. odsłonięto pomnik, a bp Edward Białogłowski, w asyście ks. Bernarda Guzega, dokonał poświęcenia pomnika.

Następnie wieńce i kwiaty złożyły liczne delegacje. Prof. Bolesław Fleśzar, senator I kadencji III RP, wygłosił odczyt poświęcony ks. Jerzemu oraz sytuacji w Polsce.

W uroczystości udział wzięli liczni księża z okolicznych parafii z dziekanem kolbuszowskim ks. prałatem Stanisławem Wójcikiem, poczty sztandarowe, parla-

mentarzyści woj. podkarpackiego, władze wojewódzkie, powiatowe i miejskie, władze sąsiednich gmin oraz licznie zgromadzeni mieszkańcy Kolbuszowej i okolic. Uroczystość uświetniła orkiestra garnizonowa 21 Brygady Strzelców Podhalańskich z Rzeszowa. Bezpośrednią transmisję przeprowadziło Radio "Via".

Pomysł wybudowania pomnika zrodził się w Ruchu Patriotycznym "Ojczyzna" i w ubiegłym roku zaczęto go realizować. Wspólnicjatorem był proboszcz kolbuszowskiej fary ks. Jan Gut. W tym celu powołany został Społeczny Komitet Budowy Pomnika, na którego czele stanął Stefan



● Kwiaty składają przedstawiciele SKBP Stefan Orzech, Zenon Żywiec i Jan Wilk. Fot. Z. Czachor

Orzech. Dla zgromadzenia niezbędnych środków finansowych zostały zorganizowane dwie imprezy charytatywno-rozrywkowe (m. in. księża, samorządowcy i członkowie Akcji Katolickiej rozegrali mecz piłki nożnej na stadionie sportowym w Kolbuszowej).

W ubiegłym roku zakupiono w zakładach kamieniarskich w Strzegomiu blok granitowy "Vanga" wazący 5 ton. Przez kilka miesięcy pracowali przy nim artyści rzeźbiarze Ewa i Marek Blajerscy z Jarosława. Była to praca ręczna, żmudna i bardzo precyzyjna.

Postać ks. Jerzego ma 190 cm wysokości, ustawiona jest na półtorametrowym granitowym cokole, na którym wyryte są znamienne słowa ks. Jerzego: "Zło dobrem zwyciężaj, nie daj się pokonać złu".

AS



● Ks. bp Edward Białogłowski poświęca pomnik.

# Cmentarz w Komorowie

**Na terenie naszego powiatu jest kilkanaście cmentarzy. Każdy z nich ma swoją własną, niepowtarzalną atmosferę. Są takie nekropolie, które są świadkami wydarzeń sprzed stuleci, ale są też takie, które powstały zupełnie niedawno.**

Cmentarz w Komorowie przy parafii pw. Matki Kościoła, której proboszczem jest ks. Andrzej Cag, został poświęcony dopiero 18 października br. przy okazji uroczystości poświęcenia Dzień Jubileuszowych Roku 2000. Jest cmentarzem komunalnym. Prace przy jego budowie rozpoczęły się 14 lipca 2000 roku, a pierwsza osoba została pochowana 7 stycznia 2001 roku. Była to śp. Maria Gołąbek. W chwili obecnej jest tu 14 mogił - w tym dwie przeniesione z cmentarza parafialnego przy kościele pw. Św. Bartłomieja w Majdanie Królewskim.

Starania o powstanie cmentarza w Komorowie rozpoczęły się już w chwili erygowania parafii tj. w czerwcu 1997 roku. Cały cmentarz będzie miał powierzchnię ok. 2 ha - obecnie zajmuje niecałe 0,5 ha. Jest ogrodzo-



ny metalowym płotem, w centralnym punkcie stoi krzyż z napisem: "Ja Jestem Zmartwychwstaniem i Życiem. A.D 2000". Tu spoczywa długoletni wójt gminy Majdan Królewski śp. Tadeusz Cebula, który był głów-

ny budowniczym cmentarza. To dzięki Jego staraniom, przy wydatnej pomocy mieszkańców Komorowa powstało to miejsce wiecznego spoczynku. Usytuowane za

ruchliwą drogą, otoczone lasem budzi refleksję - jest jakby miejscem przejściowym od hałaśliwego życia do ciszy i ukojenia. Wiekowe sosny zdają się trwać w zadumie nad kruchością ludzkiego bytu.

ELŻBIETA KWAŚNIK

## Laury za wieniec

**9 września odbył się w Radomyślu Wielkim VI Podkarpacki Przegląd Wieńca Dożynkowego. Wśród najlepszych kategorii wieńca tradycyjnego I miejsce komisja sędziowska przyznała naszemu wieńcowi i zespołowi obrzędowemu "Mazurzenie" z Mazurów.**

W tym roku w konkursie wzięło udział 37 wieńców. Była ich mniej niż w latach poprzednich. Spowodowane to było licznymi apelami o zaniechanie organizacji dożynek w gminach i powiatach województwa podkarpackiego, aby zaoszczędzone w ten sposób środki przeznaczyć na pomoc dla powodzian. Tak postąpiono również w gminie Raniżów, gdzie po konsultacjach z sołtysami odstąpiono od gminnych dożynek.

Zespół obrzędowy "Mazurzenie" pod kierunkiem Emilii Adamczyk stawiający sobie za cel podtrzymywanie ludowych tradycji, do

dożynek był przygotowany. Przygotowywał się też do konkursu w Radomyślu. Wystąpił tam w dwóch grupach: pierwszą grupę stanowili starsi członkowie zespołu, drugą zaś młodzież. Starsi przygotowali tradycyjny wieniec w kształcie kopuły uwity z kłosów czterech zbóż i ziół, młodzież zaś wykonała wieniec w kształcie dziesiątka, tak rzadko już spotykane go na naszych polach.

Konkurs przebiegał w dwóch częściach: pierwszą stanowiła prezentacja delegacji oraz samego wieńca, druga część to "ośpiewanie".

Komisja sędziowska w kategorii wieńca

tradycyjnego przyznała dwa równorzędne I miejsca: dla zespołu obrzędowego "Mazurzenie" z Mazurów i zespołu obrzędowego "Tka-cze" w Wysokiej, gmina Łańcut; II miejsce dla zespołu z Korniaktowa Południowego, gm. Białobrzegi; cztery równorzędne III miejsca dla: Otałęży z gm. Mielec, Żarówki z gm. Radomyśl Wlk., Glinika i Brzeżanki z gm. Strzyżów.

Młodsza część zespołu "Mazurzenie" - Alicja Adamczyk, Monika Dec, Ewa Jaworska, Danuta Stępień i Marzena Białas - otrzymały za swój wieniec wyróżnienie. Wszystkie wieńce otrzymały również od organizatorów nagrody pieniężne - 700 zł za I miejsce oraz 100 zł za wyróżnienie.

STANISŁAW SAMOJEDNY

## Rowerzysta na drodze

Każdy dobrze wie jak traktowany jest na jezdni rowerzysta. Kierowcy samochodów nie traktują rowerzystów jako pełnoprawnych uczestników ruchu drogowego.

Bardzo często spotykamy się z takim zachowaniem. Wymuszanie pierwszeństwa to już codzienność. Rzadko zdarza się, że kierowcy którzy jadą drogą z pierwszeństwem przejazdu "zlitują się i przepuszczą biednego rowerzystę". Mamy aktualnie taką porę roku, że pogoda zniechęca do poruszania się rowerem, ale tej sprawy nie można tak zostawić. Za kilka miesięcy młodzież, i nie tylko powróci do tego środka transportu i o czym będziemy słyszeć? - o kolejnych wypadkach z udziałem rowerzystów. Osoby jadące na rowerze mają równoważne prawa z kierowcami samochodów, tylko w razie wypadku ciężko poszkodowanym jest rowerzysta.

Apeluję do kierowców: rowerzysta też człowiek, który chce żyć.

M. WIKTOR



• Zespół na scenie w Radomyślu Wielkim.



Majdan Królewski

# Przeгляд Pieśni Patriotycznych

**Na scenie Gminnego Ośrodka Kultury odbył się 27 października I Wojewódzki Przeгляд Pieśni Patriotycznych.**

Młodzież i dzieci przez śpiew włączały się w obchody Święta Niepodległości.

W przeglądzie wzięli udział uczniowie ze Szkół Podstawowych i Gimnazjów w dwóch kategoriach - solistów i zespołów. Przewodnicząca jury, Ewa Jaworska-Pawełek, podsumowując przegląd, zwracała występującą uwagę na doskonalenie warsztatu muzycznego i na zachowanie się podczas występów.

Grand Prix przeglądu zdobyła Katarzyna Liszcz z Widelki za wykonanie dwóch pieśni: "Czerwone maki" i "Rozkwitały pąki".

W kategorii solistów, uczniów szkół podstawowych, I miejsce zajęła Karolina Szymańska z Trześni, II miejsce Dorota Janas (SP w Komorowie), III miejsce - Justyna Serafin (SP Klatki).

Wśród zespołów zwyciężył zespół SP w Komorowie, przed zespołem z SP w Hucie Komorowskiej i zespołem z SP w Krzątce.

W grupie Gimnazjów, wśród solistów zwyciężyła Katarzyna Liszcz, II miejsce - ex aequo Anna Kopera i Katarzyna Fortuna (Gimnazjum nr 1 w Majdanie Królewskim), III miejsce ex aequo - Beata Gołąbek i Anna Pogoda (Gimnazjum nr 1 w Majdanie Królewskim)

Wśród zespołów zwyciężył zespół "Tak czy nie" z Chorzelowa, przed duetem "Elwira i Ewa" z Majdanu Król. i zespołem "Allegro" z Majdanu Król.

Poziom przeglądu z roku na rok staje się coraz wyższy. Podobnie jak ranga prze-



glądu, który dotąd powiatowy teraz zyskał zasięg wojewódzki. Janina Wójtowicz, Dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury oraz Powiatowe Centrum Kultury w Kolbuszowej jeszcze w tym roku zaprasza na Festiwal Piosenki Młodzieżowo - Turystycznej.

WITOLD CESARZ

## Pomoc powodzianom

**W wydaniu wrześniowym "Ziemi Kolbuszowskiej" opisywaliśmy trudną sytuację ludzi dotkniętą klęską powodzi. Na nasz apel o pomoc odpowiedziało wiele życzliwych osób.**

Organizacją zajęli się pracownicy Powiatowego Centrum Zarządzania Kryzysowego w Kolbuszowej.

Darczyńcy przekazywali powodzianom głównie siano, słomę i zboże - w mniejszym stopniu ziemniaki ze względu na ich niskie plony w powiecie. Wszystkie dary dostarczane były do sołectwa Trześni, a stamtąd do innych sołectw. Całe przedsięwzięcie prowadził ks. proboszcz W. Brzuszek. Pomoc dotarła do wsi Furmany, Trześń, Sokolniki, Zalesie Gorzyckie i Orliśka - najbardziej uszkodzonych podczas tegorocznej powodzi.

Darczyńcami były sołectwa: Zielonka, Lipnica, Kopcie, Widelka, Zarębki, Przedbórz, Kupno, Poręby Kupieńskie. Gmina

Niwiska przekazała dary uszkodzonym podczas huraganu z gradobiciem w 2 sołectwach gminy Narol w powiecie lubaczowskim. L. Zieliński i W. Węgrzyn ofiarowali wodę mineralną oraz pieczywo. Przewoźnikami byli: R. Czachor - Firma DOMOBUD, C. Altamer - Spedycja Krajowa i Międzynarodowa "OKA", E. Błat, A. Daniel - Usługi Transportowe, Spółdzielnia Transportu Wiejskiego oraz D. Lipiec - Eurotrans Sokolniki.

Wszystkim, którzy uczestniczyli w pomocy dla ludzi uszkodzonych podczas tegorocznych huraganów i powodzi należą się słowa najwyższego uznania!

(-)

## Mieszkańcy Weryni a Uniwersytet

Od dłuższego czasu mieszkańcy Weryni i okolicznych wsi interesują się powstaniem i działalnością oddziału Uniwersytetu Rzeszowskiego, który znalazł siedzibę w dawnym pałacu Tyszkiewiczów. W tym zakresie zrodziło się wiele plotek i pomówień oskarżających samorząd powiatowy. Ostatnie zebranie Rady Sołeckiej pozwoliło wiele tych wątpliwości wyjaśnić.

Na zaproszenie sołtysa Weryni Jana Bańkowskiego przybyli na zebranie: starosta Zbigniew Lenart, wiceburmistrz Jan Zuba i pełnomocnik samorządu powiatowego do spraw Uniwersytetu - Kazimierz Czepiela. W piśmie skierowanym do samorządowców sołtys Bańkowski pisał między innymi: "Mieszkańcy wsi Werynia są zaniepokojeni krążącymi od dłuższego czasu pogłoskami na temat podziału zespołu pałacowo-parkowego w Weryni z przeznaczeniem na parcelę celem sprywatyzowania...".

W swoim wystąpieniu starosta omówił szczegółowo okoliczności powstania i początki działalności filii UR (wcześniej WSP) w Weryni. Stwierdził, że placówka ta będzie poważnie wpływała na ożywienie gospodarcze powiatu. Przekazanie uczelni majątku wiąże się z jej planowanymi inwestycjami: rozbudowa stołówki, remont pałacu, rozbudowa i budowa zaplecza dydaktycznego i naukowego. Dla zebranych ważne było stwierdzenie, że obok uniwersytetu nadal będzie się rozwijał Zespół Szkół Rolniczych. Uczestniczący w posiedzeniu członkowie Rady Sołeckiej otrzymali na zadawane pytania wyczerpujące odpowiedzi. Przy okazji zostały zdementowane plotki i pogłoski.

MARIAN PIÓREK

## Dzień Seniora w Weryni

28 października obchodzono w Weryni Dzień Seniora. Po mszy świętej najstarsi mieszkańcy udali się do Domu Ludowego, gdzie czekały zastawione stoły i sala udekorowana przez Koło Gospodyń Wiejskich.

Sołtys Jan Bańkowski powitał gości zaproszonych na uroczystość, wśród których byli: starosta Zbigniew Lenart, burmistrz Zbigniew Chmielowiec, wiceburmistrz Jan Zuba, radny powiatu Władysław Mytych, radni Rady Miejskiej - Jan Opaliński, Emil Wilk i Marek Gil, a także miejscowi księża z księdzem prałatem Stanisławem Wójcikiem. Następnie w imieniu całej społeczności Weryni przekazał najserdeczniejsze życzenia wszystkim obecnym seniorom. W części artystycznej wystąpił zespół ze Szkoły Podstawowej i kapela "Widelanie" z Widelki. Wszyscy miło się bawili do późnych godzin nocnych.

W przygotowanie uroczystości wiele pracy wnieśli: prezes KGW Janina Koza, Kazimiera Warchoła oraz sołtys Bańkowski.

MARIAN PIÓREK

# II Powiatowy Zjazd Związku OSP RP

**Zgodnie ze Statutem rok 2001 jest rokiem zebrań sprawozdawczo-wyborczych i rokiem zjazdów gminnych i powiatowych Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP.**

Zebrań sprawozdawczo-wyborcze w jednostkach OSP powiatu kolbuszowskiego odbyły się w pierwszym kwartale bieżącego roku. Dokonano licznych zmian w składach zarządów: w 16 przypadkach na funkcji prezesa, a w 17 na funkcji naczelnika. Zjazdy gminne, na których dokonano oceny działalności i wybrano nowe zarządy na następną kadencję, odbyły się na terenie powiatu w drugim kwartale.

II Powiatowy Zjazd Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP odbył się 21 października w Domu Strażaka w Nowej Wsi. Przybyło 29 delegatów reprezentujących 56 terenowych i 2 zakładowe OSP oraz 14 członków ustępującego zarządu i zaproszonych gości. Otwarcia Zjazdu dokonał Prezes ustępującego Zarządu Powiatowego S. Kosiorowski, który nakreślił rys historyczny Związku OSP oraz przywitał gości, delegatów i członków ustępującego Zarządu. Wśród Zjazdowych gości byli: wiceprezes Zarządu Wojewódzkiego ZOSP RP Józef Sawuła, przewodniczący Rady Powiatu Dariusz Bździkot, starosta Zbigniew Lenart, powiatowy kapelan strażaków ks. prałat Stanisław Wójcik, komendant powiatowy PSP st. kpt. Józef Halat, zastępca komendanta powiatowego policji kom. Mieczysław Margański, dyrektor Wydziału Organizacyjnego Starostwa Kazimierz Kret, burmistrz MiG Kolbuszowa Zbigniew Chmielowiec, wójt Gminy

Cmolos Eugeniusz Galek, wójt Gminy Stary Dzikowiec Krzysztof Klecha, wójt Gminy Majdan Królewski Jerzy Wilk, wójt Gminy Niwiska Piotr Skiba, wójt Gminy Raniżów Henryk Bajek, prezes Spółdzielni Zaopatrzenia i Zbytu Władysław Mytych.

Przewodniczącym II Powiatowego Zjazdu Związku OSP RP wybrano przedstawiciela Majdanu Królewskiego druha Stanisława Łeptucha, a sekretarzem delegata ziemi raniżowskiej druha Adama Wosia. Zebrani minutą ciszy uczcili pamięć zmarłego wiceprezesa Zarządu Powiatowego Związku OSP RP Franciszka Mazura i wszystkich strażaków powiatu, którzy odeszli na wieczną służbę. Przewodniczący Zjazdu zapoznał zebranych z regulaminem zjazdu i porządkiem dziennym do którego nie wniesiono zastrzeżeń. Na wniosek przewodniczącego obrad Zjazd wybrał: Komisję Wyborczą, Komisję Wniosków i Uchwał, Komisję Mandatową. Komisję tę po ukonstytuowaniu się przystąpiły do pracy. Zjazd ustalił, że wybory do władz będą jawne.

Na wstępie ks. prałat S. Wójcik nakreślił rolę i miejsce strażaków w społeczeństwie i to, że pełnią służebną rolę wobec ludzi dotkniętych nieszczęściem. Sprawozdanie z działalności Zarządu Powiatowego Związku OSP RP za okres kadencji złożył prezes ustępującego Zarządu S. Kosiorowski. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej złożył druh Edward Wa-

dach z Hadykówki. Na wniosek Komisji Rewizyjnej Zjazd udzielił absolutorium ustępującemu Zarządowi, po czym rozwinęła się dyskusja, w której między innymi wziął udział prezes Władysław Mytych, który w swoim wystąpieniu podziękował wszystkim strażakom za ich trud i poświęcenie oraz działalność dla dobra społeczeństwa.

Komisja Wyborcza po zapoznaniu się z uchwałami Zarządów Gminnych ZOSP RP dotyczących wyboru przedstawicieli do Zarządu Powiatowego przedstawiła do zatwierdzenia przez Zjazd skład Zarządu Powiatowego proponując dodatkowych kandydatów a mianowicie: starostę kolbuszowskiego Zbigniewa Lenarta, komendanta powiatowego PSP st. kpt. Józefa Halata oraz druha Michała Kamińskiego. Ponadto Komisja przedstawiła kandydatury S. Kosiorowskiego, T. Serafina i S. Łeptucha na delegatów na Zjazd Wojewódzki i kandydatury do Powiatowej Komisji Rewizyjnej. Zjazd propozycje Komisji Wyborczej zatwierdził bez zmian.

Ze składu Zarządu Powiatowego ukonstytuowało się następujące Prezydium: prezes - Stanisław Kosiorowski, wiceprezes - Tadeusz Serafin, wiceprezes - Stanisław Łeptuch, sekretarz - Adam Woś, skarbnik - Michał Kamiński, członkowie prezydium - Zbigniew Lenart, Zbigniew Chmielowiec, st. kpt. Józef Halat. Do składu Zarządu Wojewódzkiego wybrano druha S. Kosiorowskiego.

Wiceprezes Zarządu Wojewódzkiego Józef Sawuła w swoim wystąpieniu podkreślił to, że w Zjeździe uczestniczy tak dużo gości w tym: przewodniczący powiatu, starosta, burmistrz, wójtowie, przedstawiciele innych instytucji co świadczy dobrze o tym, że działalność ochotniczych straży pożarnych jest doceniana i współpraca z samorządami a OSP układa się bardzo dobrze. Starosta pan Zbigniew Lenart podziękował wszystkim strażakom powiatu za ich społeczną służbę i działalność na rzecz miejscowych społeczności. Wójt gminy Cmolos Eugeniusz Galek złożył gratulacje nowemu Zarządowi, wysoko oceniając działalność ochotniczych straży pożarnych i poświęcenie ich członków, których się widzi nie tylko w trudnych sytuacjach, ale także w uroczystościach kościelnych i państwowych. W podobnym tonie mówił burmistrz Zbigniew Chmielowiec i inni zabierający głos w dyskusji. Komendant powiatowy PSP Józef Halat wysoko ocenił działalność jednostek, podkreślając jednocześnie dobrą współpracę pomiędzy strażakami PSP a strażakami OSP.

Przewodniczący Komisji Wniosków i Uchwał odczytał projekt uchwały programowej, określając kierunki działania Zarządu Powiatowego na okres 5 lat. Zjazd przyjął uchwałę bez zmian. Na zakończenie Zjazdu głos zabrał S. Kosiorowski, który dziękując za ponowny wybór w krótkich słowach nakreślił zadania na najbliższy okres i dokonał zamknięcia Zjazdu.

STANISŁAW KOSIOROWSKI



• Nowo wybrany Zarząd Powiatowy OSP.



*OSP Raniżów najlepsza jeszcze raz*

## II Powiatowe Zawody Sportowo-Pożarnicze dla jednostek OSP Raniżów'2001

7 października, przy prawdziwie letniej pogodzie oraz licznie zgromadzonej publiczności, na stadionie sportowym w Raniżowie przeprowadzone zostały II Powiatowe Zawody Sportowo-Pożarnicze jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych powiatu kolbuszowskiego.

Zawody były rozgrywane według nowego, zatwierdzonego w maju 2000 roku regulaminu. Stanowiło to pewne utrudnienie zarówno dla startujących drużyn jak i komisji sędziowskiej.

Pierwszą konkurencją była sztafeta pożarnicza 7x50 metrów. Zadaniem dla poszczególnych zawodników w tej konkurencji było: rozwinięcie węża W-75 i połączenie go z nasadą rozdzielacza, pokonanie płotka lekkoatletycznego, przeskoczenie rowu, pokonanie równoważni oraz słamom pomiędzy ustawionymi tyczkami, pokonanie ściany o wysokości 1,7 m, rozwinięcie linii gaśniczej W-52 z podłączeniem jej do rozdzielacza i prądownicy.

Drugą konkurencją, najbardziej widowiskową i związaną z codzienną służbą strażaków było ćwiczenie bojowe. Zadaniem dla startujących było: zbudowanie linii ssawnej i głównej, zbudowanie dwóch linii gaśniczych, uruchomienie motopompy i zassanie wody, przewrócenie prądem wody ustawionych pacholek oraz obrócenie tarczy.

Za każde nieregulaminowe wykonanie zadania w tych konkurencjach do czasu drużyny doliczane były punkty karne. Wynik końcowy, decydujący o kolejności zajętych miejsc stanowi suma czasów oraz punktów karnych.

W zawodach wystartowało 13 drużyn - zwycięzcy tegorocznych eliminacji gmin-



• Drużyna OSP Wola Raniżowska w ćwiczeniu bojowym.

nych oraz obrońca tytułu z I powiatowych zawodów. W zmaganiach najlepszymi okazali się strażacy Ochotniczej Straży Pożarnej z Raniżowa, którzy świetnie zaprezentowali się przed własną publicznością, obronili tytuł mistrzowski i przechodni puchar starosty kolbuszowskiego sprzed dwóch lat.

O zaciętej i wyrównanej walce najlepiej świadczą wyniki:

- 1 Raniżów
- 2 Staniszewskie II reprezentacja
- 3 Staniszewskie I reprezentacja
- 4 Wola Raniżowska
- 5 Kolbuszowa Górna

- 6 Dzikowiec II reprezentacja
- 7 Komorów
- 8 Dzikowiec
- 9 Majdan Królewski
- 10 Cmolas
- 11 Domatków
- 12 Hucisko
- 13 Niwiska.

Nagrodami dla najlepszych były ufundowane przez Starostwo w Kolbuszowej puchary, pamiątkowe dyplomy oraz dla 6-ciu najlepszych drużyn nagrody pieniężne z przeznaczeniem na cele jednostki.

KPT. MAREK BABULA

### *Nowa Wieś*

## Odznaki dla zasłużonych strażaków



• Przyjęcie nowego członka OSP.

Po raz kolejny w bieżącym roku w OSP Nowa Wieś odbyła się miła uroczystość. Na uroczystość tę zostali zaproszeni burmistrz Zbigniew Chmielowiec, prezes i wiceprezes Zarządu Powiatowego ZOSP RP - odpowiednio Stanisław Kosiorowski i Tadeusz Serafin oraz Komendant Powiatowy PSP st. kpt. Józef Halat. Okazją do spotkania było wręczenie odznaczeń dla ośmiu druhowa za udział w akcji powodziowej na terenie powiatu mieleckiego i odznak za wysługę lat. Odznaki 45 lat służby otrzymali druhowie: Stanisław Kosiorowski, Jan Kosiorowski, Józef Ozimek, Antoni Czarnik i Bronisław Marek. Wszyscy wymienieni byli wśród założycieli tej jednostki. Uroczystość przyjęto młodych ochotników w szeregi Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej.

W czasie spotkania była okazją do wspomnienia dawnych dziejów w straży pożarnej jak również oceny dzisiejszego zagrożenia pożarowego. Należy zwrócić uwagę na prężną działalność Zarządu tej jednostki, zaangażowanie i poświęcenie własnego czasu. W organizacji uroczystości pomogły także małżonki prezesa i naczelnika jednostki.

TADEUSZ SERAFIN

# Hubertus w Ostrowach Tuszowskich

**W niedzielny poranek 28 października do Sanktuarium Madonny z Puszczy w Ostrowach Tuszowskich przybyli myśliwi.**

Wzięli oni udział w uroczystej Mszy św. koncelebrowanej przez ks. proboszcza tutejszej parafii Ryszarda Madeja i ks. Jarosława Stefańskiego odprawionej w intencji braci łowieckiej i ich rodzin. Na niepowtarzalność tej uroczystości wpłynął koncert na organach, skrzypcach i trąbce w wykonaniu rodziny myśliwego Jacka Skopa, obecność pocztów sztandarowych oraz liczny udział miejscowej ludności i członków z Kół Łowieckich: "Knieja" w Mielcu, "Darz Bór" w Świerczowie i "Borek" w Kolbuszowej.

Na początku listopada obchodzone jest święto patrona myśliwych św. Huberta. Do tradycji weszło już rozpoczynanie świętowania od spotkania na Mszy św. w Kościele w Ostrowach Tuszowskich przed ołtarzem z obrazem z wizerunkiem Madonny z Puszczy z 1630 roku i z dwoma witrażami umieszczonymi po bokach ołtarza z początku XX wieku. Przedstawiają one postać św. Huberta patrona myśliwych i św. Lzydora patrona rolników. Dlatego tak bliska jest ta świątynia wszystkim sympatykom przyrody, a szczególnie myśliwym i rolnikom.

Św. Hubert żył około 1300 lat temu na terenie dzisiejszej Belgii. Istnieje kilka różnych biografii przedstawiających jego osobę. W większości podawano, że wiódł hulaszczy tryb życia. Wypełniał je spotkaniami towarzyskimi z rycerstwem, biesiadami i polowaniami. Właśnie podczas królewskich łowów całemu orszakowi ukazał się ogromny jelen. Hubert ruszył do przodu aby dogonić zwierzę. Pościg trwał bardzo długo. W pewnym momencie jelen zatrzymał się. Po zbliżeniu się do niego na bardzo bliską odległość Książę zobaczył między tykami poroża jelenia świetlisty krzyż. Jelen przemówił do Huberta i ostrzegł przed dalszym prowadzeniem się w dotychczasowy sposób. Ten głęboko wziął to sobie do serca, zmienił swoje życie i został nawet księdzem, a później biskupem. Jego stułę uznawano za lekarstwo na wściekliznę - chorobę często zagrażającą myśliwym. Po śmierci i kanonizacji został patronem myśliwych.

Po Mszy świętej myśliwi udają się na tra-



• Hubertowska Msza św. w Ostrowach Tuszowskich.



• Po polowaniu.

dycyjne hubertowskie polowanie. Jest to pierwsze, zwykle zbiorowe polowanie w nowym sezonie łowieckim. Rozpoczyna się odegraniem sygnałów łowieckich, zbiórką myśliwych i krótką odprawą. Zakończenie - to dekoracja "zło-

mem", ułożenie "pokotu", odegranie sygnałów myśliwskich i obowiązkowo myśliwski bigos.

Darz Bór!

BARTŁOMIEJ PERET

## LISTY DO REDAKCJI...

### Historia inaczej poznawana

Na początku października (2 - 5) odbyły się w Warszawie warsztaty historyczne, zorganizowane przez Mariusza Dulibana historyka z Łańcuta przy współpracy nauczycieli historii z LO w Kolbuszowej i Gimnazjum w Łańcucie. Udział w tych warsztatach wzięła młodzież z II LO w Łańcucie, z LO w Kolbuszowej oraz z Gimnazjum w Łańcucie.

Pierwsze zajęcia odbyły się w Muzeum Starożytnego Hutnictwa Mazowieckiego w Pruszkowie. Tam uczestniczyliśmy w warsztatach garncarskich. Poznaliśmy historię i sztukę wyrabiania naczyń z gliny, oczywiście sami spróbować je wyrabiać. W drugiej części zajęć dowiedzieliśmy się o dziejach osadnictwa i o życiu codziennym naszych przodków, poznaliśmy metodę wypiekania podptomyków na rozgrzanym kamie-

niu. Po zakończonej pracy nastąpiła degustacja naszych wyrobów. Kolejne dni były również bardzo pracowite, uczestniczyliśmy w warsztatach prowadzonych w Zamku Królewskim oraz na terenie Muzeum Narodowego.

W Zamku Królewskim odtworzyliśmy obrady sejmku. Każdy z nas był postem innego dawnego województwa Rzeczypospolitej Obojga Narodów. Na tym spotkaniu poznaliśmy idee parlamentaryzmu. Sztukę starożytnej Grecji i Rzymu przypomnieliśmy sobie na podstawie dzieł z tamtego okresu jak również rzymskich kopii dzieł greckich w Muzeum Narodowym. Malarstwem historycznym zajęliśmy się 4 października. Staraliśmy się porównać dzieła Marcella Bacciarellego i Jana Matejki. W Muzeum Narodowym wystuchaliśmy wykładu o sztuce oświecenia i jej stylach. Po

wyłączonej pracy umysłowej, aby znaleźć trochę odprężenia, obejrzelśmy sztukę teatralną Esthera Vilara "Zazdrość na trzy faxy" wyreżyserowaną przez Jana Prochyre w obsadzie z Grażyną Barszczewską, Katarzyną Figurą oraz Aleksandrą Ciejką.

W ostatni dzień pobytu w stolicy zwiedziliśmy sejm. Na Zamku Królewskim uczestniczyliśmy w warsztatach plastycznych inspirowanych klasycystyczną architekturą wnętrz zamkowych. W Muzeum Narodowym poznaliśmy sztukę XX - lecia międzywojennego. Ponadto zwiedziliśmy Pałac na Wodzie, Ogród Saski, Pomnik małego powstańca i Arsenał - miejsce szczególnie związane z patronem kolbuszowskiego Liceum Jankiem Bytnarem.

Wszystkie warsztaty i zajęcia były bardzo interesujące, prowadzone przez ludzi młodych w ciekawy sposób, zachęcający nas do współpracy. Warsztaty te pozwoliły powtórzyć i utrwalić dotychczas poznaną wiedzę historyczną.

MAŁGORZATA WIKTOR  
LO W KOLBUSZOWEJ



## XXXIII Sesja Rady Powiatu w Kolbuszowej

25 października radni powiatowi spotkali się na kolejnej sesji. Po złożonym sprawozdaniu z pracy Zarządu starosta Zbigniew Lenart odpowiadał na pytania radnego Władysława Mytycha dotyczące budżetu powiatu za III kwartał. W odpowiedzi Starosta odesłał do analizy jaką przygotowała skarbnik powiatu oraz odwołał się do sytuacji finansów publicznych państwa.

### SPRAWOZDANIE BUDŻETOWE

Skarbnik powiatu Małgorzata Letniowska przedstawiła sprawozdanie z wykonania budżetu za III kwartał 2001 r. wszystkich jednostek, inspekcji, służb i straży powiatowych oraz starostwa. W. Mytych zwrócił uwagę na dwie kwestie: po pierwsze, że sprawozdanie nie zostało zaopiniowane przez Komisję Finansów, a po drugie, że jest ono mało przejrzyste, choć jak zapewnił "liczby nie kłamią". Generalnie, według radnego, sprawozdanie w pełni obrazuje wydatki powiatu, chociaż są wątpliwości dotyczące spraw oświaty i Powiatowego Urzędu Pracy. Sprawozdanie to przyjęto 25 "głosami za".

### PROJEKT SIECI SZKÓŁ PONADGIMNAZJALNYCH

Starosta przedstawił Radzie projekt uchwały w sprawie zatwierdzenia sieci szkół ponadgimnazjalnych na terenie powiatu. Nadmienił, że kwestia ta miała być konsultowana z wieloma gremiami. Pozytywne opinie udzielili: Kurator Oświaty, PUP, Społeczna Rada Zatrudnienia. Przyjęcie tego projektu pozwoli na uruchomienie drugiego etapu prac przygotowawczych polegających na opracowaniu statutów jednostek, nowych nazw szkół oraz ich przekształcenia. Na pytania radnych o inne kierunki kształcenia ("agroturystyczne", ślusarz, spawacz) starosta odpowiadał, iż "tą uchwałą nie zamykamy sobie drogi modyfikowania profili". Ponadto Elżbieta Wróbel - członek Zarządu Powiatu - wyjaśniła, że do 31 października 2001 r. Rady Powiatów mają obowiązek zatwierdzić sieć szkół ponadgimnazjalnych, a profile dopiero do 15 marca 2002 r. dlatego możliwa będzie ich ewentualna zmiana. Ponadto Maria Wesołowska - Kierownik PUP - stwierdziła, że przy wystawieniu opinii na temat konkretnego zawodu brano pod uwagę liczbę zarejestrowanych bezrobotnych, np. bezrobotnych ślusarzy jest w powiecie 313 osób. W trakcie głosowania 25 radnych opowiedziało się za przyjęciem uchwały.

### PRZYGOTOWANIE DO ZIMY

Na podstawie kolejnej, przyjętej przez radnych uchwały zawarto porozumienie z Miastem i Gminą Kolbuszowa, które ma na celu zlecenie w/w instytucji wykonania zadań dotyczących utrzymania czystości ulic należących do powiatu, a położonych w mieście Kolbuszowa. Chodzi o "oczyszczanie ze śniegu, lodu i błota jezdni i chodników oraz o zwalczanie śliskości zimowej na drogach i chod-

nikach na terenie miasta Kolbuszowa" [ul. Plac Wolności (0,4 km), ul. Wojska Polskiego (0,5 km) ul. 11 - go Listopada (0,4 km), ul. Obrońców Pokoju (2,5 km)] oraz o "oczyszczanie nawierzchni ulic, chodników oraz pielęgnację żywopłotów i trawników na w/w ulicach." Porozumienie to ma zostać zawarte na okres 3 lat. 26 radnych poparło powyższy projekt uchwały. Radni wysłuchali także sprawozdania dyrektora Zarządu Dróg Powiatowych - Eugeniusza Szczebiwilka z przygotowania służb do zimowego utrzymania dróg.

### INWESTYCJE

Tak jak poprzednią, tak i dwie kolejne podejmowane uchwały, referowała Elżbieta Wróbel. Pierwsza z nich została podjęta w sprawie uchylecia uchwały Rady Powiatu w Kolbuszowej z dnia 28 grudnia 2000r. w sprawie deklaracji zabezpieczenia środków finansowych w budżecie roku 2002 na prowadzenie inwestycji powiatowej pod nazwą: "Modernizacja drogi powiatowej Nr 726 Potrąba - Ostrowy Tuszowskie jako szansa rozwoju gospodarczego regionu." Podjęta wcześniej uchwała straciła rację bytu z powodu braku akceptacji dla wniosku (ARiMR). 26 radnych było "za", 1 był "przeciw". Druga uchwała wiąże się z zaistniałą możliwością uzyskania dofinansowania z Kontraktu Województwa i Funduszu Ochrony Środowiska kolejnej inwestycji. Budynek POM-u, choć używany Uniwersytetowi Rzeszowskiemu, nadal jest własnością powiatu. Jednak, aby powiat mógł otrzymać dofinansowanie musi mieć do 30 listopada 2001r. przygotowane pozwolenie na budowę i projekt zamierzonej inwestycji. Radni przyjęli (27

głosami za) uchwałę w sprawie przystąpienia do inwestycji powiatowej pod nazwą "Budowa kotłowni gazowej z przeznaczeniem dla budynku dydaktycznego Uniwersytetu Rzeszowskiego przy ul. Sołkowskiej w Kolbuszowej."

### DODATKOWE POSIEDZENIE KOMISJI EDUKACJI

Kolejna sprawa dotyczyła Komisji Edukacji, a dokładniej zwiększenia zaplanowanej wcześniej ilości posiedzeń (z 11 do 13). Ryszarda Czapka, przewodnicząca Komisji tłumaczyła, że niezbędne są jeszcze dwa dodatkowe posiedzenia. Za wnioskiem opowiedział się także Benedykt Poppek członek Komisji Edukacji oraz członek Zarządu Powiatu. Radny Władysław Mytych przedstawił swoje uwagi natury finansowej podając przykład, że w ramach oszczędności kierowana przez niego Komisja Finansów nie odbyła w październiku żadnego posiedzenia. W głosowaniu Rada przyjęła propozycję E. Wróbel odbycia tylko jednego dodatkowego posiedzenia.

### WYBORY WICESTAROSTY

Ostatnim, ale wydaje się najistotniejszym punktem sesji był wybór Wicestary Kolbuszowskiego. Radny Wacław Pogoda zaproponował, aby został nim któryś z dyrektorów wydziałów Starostwa (względy finansowe i znajomość problematyki). Starosta Zbigniew Lenart zaproponował na stanowisko wicestary mgr. inż. Ryszarda Łeptucha, który przedstawił się radnym. Stosunkiem głosów: 17 - za, 10 - przeciw, 1 - wstrzymujący się radni zadecydowali, że nowym wicestary kolbuszowskim został **Ryszard Łeptuch**.

ANNA RAGAN

*Serdecznie dziękuję dotychczasowemu wicestarście powiatu Jerzemu Wilkowi za pracę wniesioną w trakcie piastowania tego stanowiska, życząc równocześnie wiele pomyślności nowemu gospodarzowi gminy  
Majdan Królewski.*

*Nowo wybranemu wicestarście Ryszardowi Łeptuchowi życzę wiele pogody ducha i zadowolenia w nowym miejscu pracy.  
Tak, aby mogła ona odbywać się z pożytkiem dla całego powiatu.*

*Dariusz Bździkot - Przewodniczący Rady Powiatu w Kolbuszowej*

# ZIEMIA "Trzeba być optymistą ..."

**Na ostatniej sesji Rady Powiatu na wicestarostę kolbuszowskiego wybrano mgr. inż. Ryszarda Łeptucha. Redakcja "Ziemi Kolbuszowskiej" poprosiła go o krótką rozmowę.**

**Redakcja:** Proszę przyjąć od redakcji Ziemi Kolbuszowskiej gratulacje w związku z powierzeniem Panu stanowiska wicestarosty Kolbuszowskiego.

Ryszard Łeptuch: Bardzo dziękuję

- **Czy dotychczas pracował Pan zawodowo w samorządzie terytorialnym?**

- Nie, chociaż w ostatnich wyborach w Majdanie Królewskim ubiegałem się - jednak bez powodzenia - o mandat radnego powiatowego z ugrupowania "Ojczyzna". Nasz komitet wyborczy nie uzyskał dostatecznego poparcia. Jednak udziału w wyborach się nie wstydzę i mam niemalą satysfakcję ponieważ znaczna liczba wyborców oddała na mnie głos. Ponadto z racji wykonywanego zawodu - pracuję jako rzeczoznawca majątkowy - byłem wręcz zmuszony do bliskiej współpracy z samorządami. Dlatego znam do brzo ich problemy.

- **Z jakim gminami Pan współpracował?**

- Bardzo dużo z gminami Cmolasy i Majdan, chociaż nie tylko. Mógłbym wymienić szereg samorządów z terenu Polski południowo-wschodniej, poczynając od Iwierzyc poprzez gminę Ostrów i szereg innych. Pracowałem także na zlecenie Agencji Skarbu Państwa.

- **Zgodnie z prawem został Pan powołany przez Radę Powiatu na wniosek starosty, a rekomendacji udzielił Panu były wicestarosta Jerzy Wilk, czy jednak nie bał się Pan obejmować tej funkcji i to na kilka miesięcy przed końcem kadencji?**

- Oczywiście obawy zawsze są. Jak się odpowiedzialnie obejmuje nowe stanowisko to obawy zawsze muszą być, natomiast trzeba być optymistą. Jeżeli w tym krótkim okresie będzie mi dane zrobić coś pożytecznego dla powiatu to będę bardzo szczęśliwy, niezależnie od tego czy to będzie przygoda do końca maja czy dłużej, to chcę temu powiatowi z pożytkiem służyć. Ostatecznie urodziłem się w Kolbuszowie i czuję się związany z "Kolbuszowszczyzną". Cieszę się, że Majdan Królewski wrócił, że tak powiem, do macierzy. Cieszę się, że tak się stało, pomimo pewnych obaw wśród mieszkańców Majdanu, bo jest to korzystne zarówno dla gminy jak i powiatu.

- **Jaki zakres obowiązków i kompetencji powierzono Panu?**

- Taki sam jak miał mój poprzednik. Będę koordynował pracę tych samych wydziałów. Spotkałem się już z dyrektorami i zapoznałem się ze strukturą urzędu. Prowadzimy budowę siedziby starostwa, będę zabiegał, aby inwestycje były prowadzone planowo. Wiadomo jak jest z finan-



• Ryszard Łeptuch - wicestarosta kolbuszowski

sami, dlatego usilnie będziemy zabiegać o pozyskanie środków z zewnątrz.

- **W czasie głosowania podczas sesji Rady Powiatu Pana kandydaturę poparło 17 radnych 10 było przeciw 1 osoba się wstrzymała. Jak skomentuje Pan te wyniki?**

- Demokracja ma swoje prawa. Oczywiście czułem pewien niedosyt, ale mój poprzednik, po wyborze powiedział mi, że gdy był powoływany na to samo stanowisko to głosowało na niego 18 radnych, a 12 było przeciw. Chodzi o to, żeby swoją pracą przekonać do siebie również sceptyków.

- *To prawda. Kiedy Jerzy Wilk składał rezygnację to Rada Powiatu wysoko oceniła jego pracę. Podkreślano, że był "mocnym filarem zarządu", a na wójta Majdanu Królewskiego został powołany jednogłośnie... Prosimy o kilka słów o pańskich najbliższych...*

- Żona jest absolwentką UMCS, skończyła także studia podyplomowe w San-domierzu, uczy w szkole podstawowej w

Komorowie, mamy dwóch synów, starszy chodzi do drugiej klasy gimnazjum, młodszy do czwartej szkoły podstawowej. Jak z tego wynika dość długo szukałem swojej żony...

- **Pan ukończył...**

- Technikum mechaniczne, następnie Politechnikę Rzeszowską, studia podyplomowe na Akademii Rolniczo-Technicznej w Olsztynie. Doświadczenie zawodowe zdobywałem w kilku firmach, ostatnio w KRUSZGEO SA w Rzeszowie.

- **Życzymy realizacji swoich zamierzeń. Dziękujemy za rozmowę.**

## Urzednicy i obywatele

Ciekawą statystykę na temat "wydajności" samorządowych urzędników prezentują "Nowiny" z 24 października. Artykuł oparto na książce "Samorzady 1999" opracowanej według ankiet rozesłanych do gmin i powiatów województwa podkarpackiego.

Z tabeli obrazującej ilu mieszkańców gminy przypada na jednego urzędnika dowiadujemy się, że w gminie Kolbuszowa 1 urzędnik obsługuje 198 potencjalnych petentów. Mniej jest w Ustrzykach Dolnych (174), Tyrawie Wołoskiej (145) i Krasieczynie (135). Pobliski Głogów Małopolski ma wskaźnik 447, Nisko 461, a absolutna rekordzistka gmina Cisna - 990 mieszkańców na urzędnika.

Jako drugi wskaźnik obrazujący zaangażowanie pracowników samorządowych uznano ilość pieniędzy budżetowych przypadających na każdego z nich. W tym zestawieniu gmina Kolbuszowa zajmuje 5 miejsce (ponad 500 tys. zł) ustępując gminom: Dębica (537), Czarna (585), Miejsce Piastowe (624) i Brzozów (719).

W powiecie kolbuszowskim na jednego pracownika starostwa przypada 1259 mieszkańców (więcej tylko w powiecie łańcuckim - 1392, strzyżowskim - 1465, jasielskim - 1642, rzeszowskim ziemskim - 1876) oraz niespełna 328 tys. złotych rocznego budżetu (mniej tylko w krośnieńskim - 268, przeworskim - 307, brzozowskim - 324 i rzeszowskim - 327).



## Obradowała Rada Miejska w Kolbuszowej

24 października odbyła się XLI sesja III kadencji Rady Miejskiej w Kolbuszowej. W sesji brało udział 20 radnych co pozwoliło na podjęcie prawomocnych uchwał. Zgodnie z przyjętym porządkiem obrad burmistrz Zbigniew Chmielowiec poinformował Radę o pracy Zarządu w okresie między sesjami.

### WSPÓŁPRACA SAMORZĄDÓW

Niewątpliwie wiodącym zagadnieniem bieżącej sesji była analiza współpracy pomiędzy samorządami terytorialnymi tj. gminnym i powiatowym. Gościem Radnych był starosta kolbuszowski Zbigniew Lenart, który w swoim wystąpieniu pozytywnie ocenił współpracę obu samorządów. Wiele spraw bezpośrednio dotyczących naszej gminy jest poruszanych podczas wspólnych spotkań przy okazji konwentu burmistrza i wójtów powiatu kolbuszowskiego jak i bezpośrednich kontaktów urzędników obu administracji wynikających z ustawy o podziale kompetencji. Jako widoczny efekt współpracy starosta wskazał nieodpłatne przekazanie przez Gminę Kolbuszowa gruntu pod budowę przyszłego budynku starostwa powiatowego oraz budynku administracyjnego w b. POM Kolbuszowa, który zostanie zaadaptowany pod potrzeby Uniwersytetu Rzeszowskiego. Obecny w tej części posiedzenia Rady prof. Tocki, dziekan Wydziału Matematyczno-Przyrodniczego poinformował o pracach i zamierzeniach dotyczących funkcjonowania tworzonego Instytutu Biotechnologii Uniwersytetu Rzeszowskiego z siedzibą w Weryni.

### WSPÓŁPRACA Z ZAGRANICĄ

Kolejnym punktem obrad sesji była informacja przewodniczącej Komisji Współpracy z Zagranicą Joanny Ziolo. Najdłuższym bo ponad 10-letnim stażem współpracy z francuskim miastem Ploërmel może chlubić się zarówno komisja jak i gminny samorząd. Kontakty te weszły na stałe w kalendarz corocznych wizyt na szczeblu oficjalnym, wymiany szkół, nauczycieli, a przede wszystkim wizyt rodzinnych - co kontaktom tym nadaje szczególnego charakteru. Od lipca br. nawiązano oficjalne stosunki z niemieckim miastem Apensen. Przedstawiciele lokalnego samorządu złożyli również wizytę w słowackiej Lewoczy i powiecie dzierżyńskim na Ukrainie. W ostatnim czasie nadszedł list z miasta Klin położonego w Rosji (województwo moskiewskie) z propozycją rozważenia możliwości wymiany uczniów i nauczycieli. W tej sprawie trwa wymiana korespondencji, dzięki której strony określą wyraźnie swoje stanowiska i oczekiwania jak również sposób załatwienia wiele spraw wynikających między innymi z transportu, wyżywienia i opieki na czas ewentualnego pobytu grup w obu miastach.

### KOMISJE EGZAMINACYJNE DLA NAUCZYCIELI

Następna uchwała jaka Radni przyjęli jednogłośnie mówi o powołaniu komisji egzaminacyjnych dla nauczycieli ubiegających się o stopień nauczyciela mianowanego. W skład takiej komisji wejdą: przedstawiciel Gminy jako jej przewodniczący, dyrektor szkoły oraz trzech eksperci z listy ekspertów ustalonej przez Ministra Edukacji Narodowej.

### SPRZEDAŻ ALKOHOLI I WYCHOWANIE W TRZEŹWOŚCI

Dwie kolejne uchwały jakie zostały przyjęte przez kolbuszowską Radę Miejską dotyczą ustalenia szczegółowych zasad wydawania i cofania zezwoleń na prowadzenie sprzedaży napojów alkoholowych oraz zasad usytuowania i ilości punktów sprzedaży napojów alkoholowych na terenie MiG Kolbuszowa jak również rozwiązaniu Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. W związku ze zmianą ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, ustawodawca nałożył obowiązek na zarządy gmin podjęcia stosownej uchwały powołującej gminną komisję rozwiązywania problemów alkoholowych.

Ostatnią informacją jaka wysłuchali radni na bieżącej sesji dotyczyła majątku po przekształconym Przedsiębiorstwie Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej oraz gospodarką odpadami w gminie.

ELŻBIETA KOCZOŃ-MACHETA

## Ogłoszenie o przetargu

Zarząd Miasta i Gminy w Kolbuszowej ogłasza I publiczny przetarg ustny nieograniczony na sprzedaż nieruchomości własności Miasta i Gminy Kolbuszowa

Przedmiotem przetargu jest:

1. Niezabudowana nieruchomość gruntowa położona w Hucie Przedborskiej oznaczona nr. ew. działki 333/2 o powierzchni 0.09 ha, objęta Kw 14753, z przeznaczeniem w planie zagospodarowania przestrzennego na cele rolne, na których dopuszcza się zabudowę mieszkaniową jednorodzinną i zagrodową, produkcyjną i usługową w pasie do 200 m od drogi.

**z ceną wywoławczą nieruchomości - 2850 zł**

2. Niezabudowana nieruchomość gruntowa położona w Kupnie, oznaczona nr. ew. działki 660/4 o powierzchni 654 m<sup>2</sup>, objęta Kw 6944, z przeznaczeniem w planie zagospodarowania przestrzennego; w części południowej w pasie drogowym drogi krajowej Nr 9 /szer.pasa 50 m/, a w dalszej części na terenie użytków zielonych na których w pasie 200 m od drogi krajowej dopuszcza się zabudowę mieszkaniową jednorodzinną i zagrodową, produkcyjną i usługową

**z ceną wywoławczą nieruchomości - 2500 zł.**

Przetarg odbędzie się w dniu **23.11.2001 r. o godzinie 10<sup>00</sup>** w sali nr 1 w siedzibie Urzędu Miasta i Gminy w Kolbuszowej ul. Obr. Pokoju 21.

Warunkiem przystąpienia do przetargu przez osoby fizyczne i prawne jest wpłacenie wadium w wysokości 20% ceny wywoławczej, najpóźniej na 3 dni przed przetargiem w kasie Urzędu gotówką lub na konto Urzędu Miasta i Gminy Kolbuszowa - Powszechny Bank Kredytowy S.A. w Warszawie, Filia w Kolbuszowej Nr. 11102207- 402200000972.

Wadium zwraca się niezwłocznie po zakończeniu przetargu, z wyjątkiem wadium wpłaconego przez uczestnika, który wygrał przetarg - zostaje zaliczone na poczet ceny nabycia, która płatna jest w całości i nie podlega rozłożeniu na raty.

Wadium ulega przepadkowi w razie uchylenia się uczestnika, który wygrał przetarg od zawarcia umowy.

Przetarg prowadzony będzie wg zasad określonych w Rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 13.01.1998r. w sprawie określenia szczegółowych zasad i trybu przeprowadzania przetargów na nieruchomości stanowiące własność Skarbu Państwa lub własność gminy./Dz. U. Nr. 9 poz. 30/. Zastrzega się prawo odstąpienia od przetargu bez podania przyczyn.

Szczegółowych informacji o przetargu i jego przedmiocie można uzyskać w Urzędzie Miasta i Gminy w Kolbuszowej w pokoju na 15 lub telefonicznie pod nr 22-71-333 w godzinach 8-15 -ta.

Zawarcie umowy notarialnej winno nastąpić w terminie 21 dni od dnia przetargu, której koszt ponosi nabywca.

ZARZĄD MIASTA I GMINY W KOLBUSZOWEJ

## Zielone płuca dla miasta

Decyzją Zarządu Miasta i Gminy w Kolbuszowej ze środków Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska zakupiono sadzonki drzew, które zostały posadzone wzdłuż części ulicy Grunwaldzkiej. W najbliższym czasie młode drzewa zasadzone zostaną również w okolicy budowanego ronda.

## Cmentarz komunalny dla Kolbuszowej



Obraz parafialnej nekropolii w Kolbuszowej, gdzie wyraźnie odczuwany jest brak nowych miejsc pochówku, skłoniła gminny samorząd do podjęcia budowy nowego cmentarza dla mieszkańców Kolbuszowej i sąsiadujących z nią wsi. Prace projektowe rozpoczęto w 1995 roku.

Nową kolbuszowską nekropolię zlokalizowano na działkach położonych w Kolbuszowej Dolnej. Kompleks cmentarza komunalnego obejmuje w fazie końcowej obszar o powierzchni 10 ha. Obecnie przygotowano i oddano do użytku obszar o pow. 3 ha, który jest ogrodzony. Teren ten uzyskał wszelkie niezbędne pozwolenia od służb sanitarnych, Państwowej Inspekcji Pracy oraz Starostwa.

W centrum cmentarza na lekkim wzniesieniu góruje 6. metrowy drewniany krzyż. Tymczasowy dojazd do miejsca pochówku jest od ulicy Leśnej. Główna droga do cmentarza będzie biegła od ulicy Sokołowskiej na wysokości byłego POM-u. W związku z długotrwałymi perturbacjami związanymi z nabyciem od prywatnych właścicieli gruntów przeznaczonych pod główną drogę dojazdową, Urząd Miasta i Gminy wystąpił do Starostwa Powiatowego w Kolbuszowej z wnioskiem o wszczęcie postępowania wywłaszczeniowego. W projekcie cmentarza przewiduje się w nieodległej przyszłości budowę między innymi domu przedpogrzebowego, sektorów, alejek i pól grzebalniczych.

ELŻBIETA KOCZOŃ-MACHETA

## EDUKACJA

# PRO BONO HOMINUM ET ANIMALIUM

**Minął rok. Po raz drugi w Weryni zabrzmiało Gaudeamus. Grono studentów powiększyło się o kolejne osoby.**

Powstają nowe laboratoria, a my powoli przyzwyczajamy się, że w Weryni istnieją studia akademickie. Ośrodek w Weryni zaznaczył również swoją obecność na arenie międzynarodowej, goszcząc z sześciu krajów ponad 300 uczestników konferencji "Mleko - teraźniejszość i przyszłość, zagrożenia i perspektywy". Baza materialna ośrodka systematycznie ulega rozbudowie, a w zaadaptowanych pomieszczeniach rozpoczęto pierwsze prace naukowe. Pozornie wydawać by się mogło, że wszystko już zostało zrobione i nadszedł czas "żniw". Jednakże należy mieć świadomość, że stan obecny to zaledwie pierwszy krok w budowie akademickiego ośrodka, a szczególnie takiego który zarówno pracami naukowymi jak i jakością kształcenia studentów zaistniałby na mapie kraju.

Pozostaje wobec powyższego pytanie - jak kształtować ten ośrodek, ażeby spełniał określone wymagania, a kształceni studenci mieli możliwość zatrudnienia szczególnie w naszym regionie. Nie ulega wątpliwości, że przyszłość regionu podkarpackiego to szeroko pojmowane rolnictwo z wysoką jakością produkowanych surowców, rozwiniętym przemysłem przetwórstwa rolno-spożywczego zabezpieczającym potrzeby regionu oraz innych województw. Takie określenie zadań w dużym stopniu ułatwia nam odpowiedź na pytanie jaki powinien być ośrodek akademicki?

Powinien spełniać funkcje związane zarówno z dydaktyką, nauką i upowszechnianiem szeroko pojętego postępu w rolnictwie. Powinien promieniować nie tylko powiat ale i województwo. Czy istnieje taka szansa? Wydaje się, że tak i tej szansy nie można zmarnować. Ostatnia konferencja, o

której już wspominałem w szerokiej rozciągłości ukazała jak wiele w samej dziedzinie produkcji mleka jest jeszcze do zrobienia. Niska wydajność mleka od jednej krowy, zła jakość i słaba organizacja produkcji. Co składa się na nowoczesną produkcję w jakiegokolwiek dziedzinie rolnictwa? Zacząć należy od odpowiedniej wiedzy producentów, odpowiedniego "warsztatu produkcji", organizacji skupu nowoczesnych i wysoko specjalistycznych technologii produkcji przetworów oraz odpowiedniej sieci handlowej. Gdybyśmy przeanalizowali wszystkie etapy, okaże się jak w każdym jest wiele do zrobienia.

We współczesnym świecie każda opłacalna dziedzina działalności opiera się na nowoczesnej technologii wymagającej dobrego surowca. Jak uzyskać dobry surowiec? W rolnictwie możliwe jest to wyłącznie przy użyciu najwyższej jakości materiału hodowlanego z takim potencjałem genetycznym, który zapewni nam opłacalność produkcji. W przypadku mleka, opłaca się hodować tylko krowy, które dają nam ponad 4500-5000 kg mleka rocznie. I znów pytanie skąd je wziąć? Można je kupić, ale można pokusić się o niewielką ilość tzw. dobrych mlecznic i na drodze transferu zarodków w krótkim czasie we własnym zakresie wymienić stada na dużo lepsze o wysokiej wydajności. Duża ilość paszy pochodzenia roślinnego zmusza nas do rozwijania tej niezwykle opłacalnej dziedziny hodowli. Wydaje się, że ten etap jest stosunkowo prosty do osiągnięcia. Możliwość tworzenia zespołów producenckich, przy dużych tradycjach na podkarpackiej wsi dobrze rozumianej spółdzielczości wiejskiej, wydaje się być czynnikiem ułatwiającym działanie. Duże



● Uczestnicy sekcji weterynaryjno-hodowlanej Międzynarodowej Konferencji "Mleko..." przed pałacem w Weryni.



grupy producenckie posiadające ok. 50-100 krów w ramach jednej wsi powinny posiadać pełne uzbrojenie techniczne do produkcji mleka. Sama spółdzielnia mleczarska powinna specjalizować się w wąskiej produkcji określonego asortymentu w ramach umowy z innymi OSM-ami, towar powinien być rozprowadzany po jednostkach handlowych w ramach jednej sieci. Zagwarantowałyby to doskonałą jakość produktów i wysoką opłacalność. Dzisiejszy świat w związku z obecnością BSE i możliwością zarażenia ludzi jest zmuszony wrócić do tradycyjnego żywienia krów i to może być naszą szansą. Ośrodek akademicki w Weryni powinien spełniać zaplecze naukowo-badawcze do tego typu przedsięwzięć na wszystkich płaszczyznach. Uniwersytet ze swojej strony powinien zapewnić szerokie zaplecze naukowo-wdrożeniowe i w swoich planach badawczych powinien formułować również takie zadania, które służyłyby regionowi. Programy nauczania powinny zawierać takie treści, które absolwentowi bezpośrednio po uzyskaniu dyplomu powinny umożliwić włączenie się w rozwiązywanie istotnych problemów. Koniecznością wydaje się być również myślenie o otwieraniu nowych kierunków lub specjalności kształcenia studentów niezbędnych w naszym regionie.

W czasie podsumowania konferencji "Mleko" prof. Włodzimierz Ostrowski - wiceprezes Polskiej Akademii Nauk oraz prof. Franciszek Chrapkiewicz-Chapeville - emerytowany dyrektor Instytutu Jacquesa Monoda w Paryżu zwrócili uwagę na konieczność zmiany kształcenia kadr dla rolnictwa na poziomie akademickim. Współczesna hodowla wymaga ścisłego współdziałania służb hodowlanych i weterynaryjnych i zmusza do stosowania, coraz częściej, nowoczesnych metod biotechnologicznych.

Przy odpowiednim ukierunkowaniu zakładów naukowych działających w Weryni mogłyby one w niedługim czasie stać się znaczącym ośrodkiem naukowym w biotechnologii produkcji zwierzęcej i w dużym stopniu rozwiązywać praktyczne problemy istotne dla regionu. Jednocześnie przedstawiciele Akademii Medycyny Weterynaryjnych ze Lwowa i Koszyc wyrazili duże zainteresowanie prowadzeniem wspólnych badań istotnych dla praktyki hodowlanej w regionie podkarpackim. Kolejne zadanie, które nie powinno umknąć uwadze to ścisła współpraca ze szkołami zarówno podstawowymi jak i ponadpodstawowymi.

Źle się stało, że z tak prozaicznej przyczyny jak brak niewielkich kwot niezbędnych na utrzymanie uczniów zrezygnowano z Zielonej Szkoły w Weryni. Przecież to właśnie tam dzieci po szkole podstawowej przed przekroczeniem progów gimnazjum z powiatu kolbuszowskiego miały możliwość dokonania repetytorium z biologii, matematyki, fizyki i zapoznać się z pracą na komputerze. Z przykrością należy stwierdzić, że ze strony samorządów gminnych była to decyzja delikatnie mówiąc nie do końca przemyślana. Należy mieć nadzieję, że rok przyszły pozwoli nam poczynić dalsze kroki w rozwoju ośrodka weryńskiego i krok po kroku będziemy wspólnie realizować nasze wspólne cele - pro bono hominum et animalium.

PROF. DR HAB. MAREK KOZIOROWSKI

# Dzień nauczyciela

*"Czy można narodowi ofiarować większy dar nad wychowanie i wykształcenie młodzieży."*



Ta sentencja filozofa rzymskiego Cycerona stała się mottem akademii z okazji Dnia Nauczyciela. Odbyła się ona w Zespole Szkół Rolniczych i była uroczystością o randze powiatowej.

W uznaniu zasług wychowawczych i dydaktycznych starosta Zbigniew Lenart wręczył nagrody Starosty Powiatu Kolbuszowskiego następującym nauczycielom i dyrektorom szkół: Zofii Kwolek, Lucynie Nowak i Tadeuszowi Kubisiowi z Zespołu Szkół Rolniczych, Grażynie Pelce i Bronisławowi Szostakowi z Zespołu Szkół Zawodowych oraz Waclawowi Leśniakowi z Liceum Ogólnokształcącego.

Dyrektor ZSR w Weryni wyróżnił swoich pracowników przyznając nagrody Dyrektora następującym nauczycielom i wychowawcom:

Elżbiecie Grabiec, Kazimierze Pikus, Urszuli Sienkiewicz-Kopeć, Małgorzacie Król, Bolesławowi Krzysztofińskiemu, Stanisławowi Antosowi i Witoldowi Cesarzowi.

Przewodnicząca Samorządu Uczniowskiego Emilia Antos podziękowała nauczycielom za naukę i wychowanie. Szczególne wyrazy wdzięczności skierowane zostały do Marii Krogulec, emerytowanej nauczycielki, która na lekcjach wychowania fizycznego nie tylko dbała o rozwój tętny fizycznej, ale wychowywała i inspirowała do wiary we własne siły.

Był też czas na wiersze, piosenki i inscenizację, które przedstawili uczniowie klasy III a Liceum Agrobiznesu.

MONIKA ŁABUDA

## Nagrody burmistrza

Z okazji Dnia Edukacji Narodowej burmistrz Kolbuszowej przyznał 23 nauczycielom nagrody za dotychczasowe osiągnięcia dydaktyczne.

Wśród nagrodzonych byli: Julia Czachor, Jolanta Lasota, Krystyna Pyra, Janina Sito, Stanisława Spiewak, Maria Chmielowiec, Krystyna Mokrzycka, Jarosław Mazur,

Eugeniusz Sito, Jolanta Lubera, Krystyna Futyma, Krystyna Styga, Ewa Wójcicka, Zofia Dudzińska, Danuta Pierzchała, Danuta Michalska, Janina Chmielowiec, Jaromir Wojtas, Małgorzata Rzepka, Renata Drąg, Aleksandra Frączek, Dorota Ziętek i Krystyna Marcinkowska.

(-)



# Z komputerem w XXI wiek - szczęśliwa szkoła

**Pod takim hasłem w dniu 17 października 2001 roku odbyła się w Zespole Szkół Zawodowych im. Bohaterów Września 1939 roku w Kolbuszowej uroczystość przekazania pracowni komputerowej z dostępem do Internetu.**

Jest to dar prezydenta RP Aleksandra Kwaśniewskiego w ramach jego projektu pod tytułem "Internet w Szkołach". Prezent składa się z 9 komputerów, serwera, skanera, drukarki, kamery oraz mikroskopu. Przypominamy, że podobną pracownię otrzymał niedawno Zespół Szkół Rolniczych w Weryni zaś Liceum Ogólnokształcące posiada ją już od pewnego czasu - oznacza to, iż we wszystkich szkołach średnich naszego powiatu młodzież ma dostęp do światowych zasobów informacji.

Na uroczystość do Zespołu Szkół Zawodowych przybyli: Jerzy Wysokiński - doradca prezydenta RP, Wiesław Ciesielski - poseł SLD, Zbigniew Lenart - starosta kolbuszowski, Zbigniew Chmielowiec - burmistrz MiG Kolbuszowa, Józef Fryc - przewodniczący Rady MiG Kolbuszowa, Władysław Mytych - przewodniczący Komisji Finansów Rady Powiatu, Zbigniew Woźniak - przewodniczący Komitetu Rodzicielskiego Zespołu Szkół Zawodowych.

Rozpoczynając uroczystość dyr. Zespołu Szkół mgr inż. Edward Mazur stwierdził, że tutejsza placówka oświatowa w pełni zasługuje na miano "szczęśliwej szkoły", ponieważ w ciągu niespełna roku otrzymała nowoczesną koflownię, a teraz pracownię komputerową, która będzie służyć nie tylko ponad 800 - osobowej społeczności uczniowskiej, ale także dorosłym w ramach zajęć organizowanych przez Centrum Kształcenia Praktycznego.

Jerzy Wysokiński odczytał list prezydenta skierowany do młodzieży i nauczycieli tutejszej szkoły. Aleksander Kwaśniewski napisał m.in.: "Wierzę, że ta nowa pracownia ułatwi i uatrakcyjni Wam naukę. Pozwoli szybciej zdobywać wiadomości i przygotowuje każdego z Was do pracy i życia w warunkach nowoczesnej technologii".



• Medal 300-lecia dla Wiesława Ciesielskiego.

Poseł Wiesław Ciesielski, który poparł skierowany do prezydenta wniosek dyrekcji Zespołu Szkół z prośbą o włączenie szkoły do jego programu, zauważył w swoim przemówieniu, że wyposażenie wszystkich polskich szkół w dostęp do Internetu jest sprawą priorytetową. Pod tym względem, już w 2005 roku mamy szansę dorównać krajom Europy Zachodniej, gdzie Internet we wszystkich szkołach pojawi się do końca 2001 roku.

Uczennica Liceum Zawodowego Joanna Ozga swoje podziękowania dla prezydenta w imieniu wszystkich uczniów wyraziła takimi słowami: "Szkoła nasza znajduje się w małym miasteczku, z daleka od wielkich miast z ich kinami, teatrami, muzeami, galeriami, wyższymi uczelniami, dobrze zaopatrzonymi bibliotekami. Wielu z nas nigdy nie skorzysta z tych dobrodziejstw. Współczesne czasy dysponują jednak możliwościami, za pomocą których możemy do nich dotrzeć tutaj, w naszej szkole. Komputer z dostępem do Internetu oznacza taką możliwość i za nią właśnie jesteśmy

wdzięczni panu prezydentowi Aleksandrowi Kwaśniewskiemu".

Swoje podziękowania wygłosili także: Zbigniew Lenart, Józef Fryc, Władysław Mytych i Zbigniew Woźniak. Prezydentowi Aleksandrowi Kwaśniewskiemu, Jerzemu Wysokińskiemu i Wiesławowi Ciesielskiemu wręczono pamiątkowe medale wybite z okazji 300-lecia nadania Kolbuszowej praw miejskich.

(-)



• Dyrektor "szczęśliwej szkoły" Edward Mazur.

## PODZIĘKOWANIE

W imieniu Społecznego Komitetu Budowy Pomnika Ks. Jerzego Popiełuszki w Kolbuszowej składam serdeczne podziękowania wszystkim instytucjom oraz osobom świeckim i duchownym, którzy przyczynili się do powstania oraz uroczystości odsłonięcia i poświęcenia pomnika śp. Ks. Jerzego Popiełuszki przy parafii Wszystkich Świętych w Kolbuszowej.

Szczególne podziękowanie składam J. E. ks. Biskupowi Edwardowi Białogłowskiemu za celebrawę mszy św. i poświęcenie pomnika, ks. Proboszczowi Janowi Gutowi inicjatorowi lokalizacji i budowy pomnika, ks. Bernardowi Guzemu za wygłoszenie homilii oraz ks. Czesławowi Banaszkiwiczowi kuratorowi wystaw o śp. ks. Jerzym z Sanktuarium św. Stanisława Kostki w Warszawie.

Dziękuję płk. dypl. Janowi Wojtynie dowódcy Garnizonu i Orkiestrze Garnizonowej 21 Brygady Strzelców Podhalańskich w Rzeszowie oraz delegacjom pocztów sztandarowych na czele z poczem z Sanktuarium św. Stanisława Kostki z Warszawy.

Dziękuję serdecznie członkom SKBP i Akcji Katolickiej z Panią Prezes Władysławą Gorecką oraz Panu Zenonowi Żywiec za wielkie zaangażowanie związane z powstaniem tego dzieła jak również wykonawcom - rzeźbiarzom Państwu Ewie i Markowi Blajerskim. Podziękowanie składam parlamen-

tarzystom, władzom wojewódzkim, powiatowym i gminnym oraz wszystkim uczestnikom tej uroczystości, szczególnie Katolickiemu Radiu "VIA" za bezpośrednią transmisję z uroczystości.

Oddzielne podziękowania składam Panu prof. dr hab. Bolesławowi Fleszarowi za wygłoszenie okolicznościowego odczytu.

Serdecznie dziękuję sponsorom: Marmury i Granity Pana Rogali w Przylęku, Marcedes Grupa Zasada, Biegonice - Kupno, ZPOW "Orzech", Ceramika - Hadykówka, FIN - Kolbuszowa, Prefabet - Kolbuszowa, Energetyczne Sieci Przesyłowe - Widelka, L. Leclerc - Rzeszów, Bank PKO BP - Rzeszów, Koncern ORLEN - Widelka, Spółdzielnia Mieszkaniowa - Rzeszów, Auto Centrum - Rzeszów, PZU - Rzeszów, Klinika Asklepios - Rzeszów, Gabinety Lekarskie "Maz-Med" - Rzeszów, "Piekarnia-Maciółek" - Ropczyce, PZU - Kolbuszowa, Firma PIAST - Kolbuszowa, Muzeum Kultury Ludowej, Ryszard Łeptuch (wicestarosta kolbuszowski), Magda Józef, Furmańska Halina, Gdowik Joanna, Niemiec Józef, Sajdak Marian oraz tym wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób przyczynili się do powstania tego dzieła, a nie zostali wymienieni.

**PRZEWODNICZĄCY SPOŁECZNEGO  
KOMITETU BUDOWY POMNIKA  
STEFAN ORZECH**



## KULTURA

**Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna zaprasza**

Godziny otwarcia Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej w Kolbuszowej ul. Piłsudskiego 7 (tel. 22 70 220)

**WYPOŻYCZALNIA GŁÓWNA**

poniedziałek 11<sup>00</sup>-18<sup>45</sup>  
wtorek 8<sup>00</sup>-18<sup>45</sup>  
środa 8<sup>00</sup>-18<sup>45</sup>  
czwartek 8<sup>00</sup>-18<sup>45</sup>  
piątek 8<sup>00</sup>-18<sup>45</sup>  
sobota 8<sup>00</sup>-15<sup>00</sup>

**CZYTELNIA**

poniedziałek 11<sup>00</sup>-18<sup>45</sup>  
wtorek 8<sup>00</sup>-18<sup>45</sup>  
środa 8<sup>00</sup>-18<sup>45</sup>  
czwartek 8<sup>00</sup>-18<sup>45</sup>  
piątek 8<sup>00</sup>-18<sup>45</sup>  
sobota 8<sup>00</sup>-15<sup>00</sup>

**ODDZIAŁ DLA DZIECI**

poniedziałek 11<sup>00</sup>-18<sup>45</sup>  
wtorek 8<sup>00</sup>-18<sup>45</sup>  
środa 8<sup>00</sup>-18<sup>45</sup>  
czwartek 8<sup>00</sup>-18<sup>45</sup>  
piątek 8<sup>00</sup>-18<sup>45</sup>  
sobota 8<sup>00</sup>-15<sup>00</sup>

**CZYTELNIA INTERNETOWA  
I POWIATOWY PUNKT  
INFORMACJI EUROPEJSKIEJ**

poniedziałek 11<sup>00</sup>-18<sup>45</sup>

wtorek 11<sup>00</sup>-18<sup>45</sup>  
środa 11<sup>00</sup>-18<sup>45</sup>  
czwartek 11<sup>00</sup>-18<sup>45</sup>  
piątek 11<sup>00</sup>-18<sup>45</sup>  
sobota 8<sup>00</sup>-15<sup>00</sup>

**FILIE BIBLIOTEKI:**

**Kolbuszowa Górna 380, tel. 22 72 038**  
poniedziałek 8<sup>00</sup>-16<sup>00</sup>  
wtorek 11<sup>00</sup>-19<sup>00</sup>  
środa 11<sup>00</sup>-19<sup>00</sup>  
czwartek 11<sup>00</sup>-19<sup>00</sup>  
piątek 11<sup>00</sup>-19<sup>00</sup>

**Uwaga: ostatni piątek każdego miesiąca filia nieczynna, w zamian jest otwarta w ostatnią sobotę każdego miesiąca od 9<sup>00</sup> - 17<sup>00</sup>**

**Kupno 363, tel. 744 60 60**

poniedziałek 8<sup>00</sup>-16<sup>00</sup>  
wtorek 11<sup>00</sup>-19<sup>00</sup>  
środa 11<sup>00</sup>-19<sup>00</sup>  
czwartek 11<sup>00</sup>-19<sup>00</sup>  
piątek 11<sup>00</sup>-19<sup>00</sup>

**Uwaga: ostatni piątek każdego miesiąca filia nieczynna, w zamian jest otwarta w ostatnią sobotę każdego miesiąca od 9<sup>00</sup> - 17<sup>00</sup>.**

**Werynia 98, tel. 22 75 129**

poniedziałek 8<sup>00</sup>-16<sup>00</sup>  
wtorek 11<sup>00</sup>-19<sup>00</sup>  
środa 11<sup>00</sup>-19<sup>00</sup>  
czwartek 11<sup>00</sup>-19<sup>00</sup>  
piątek 11<sup>00</sup>-19<sup>00</sup>

**Uwaga: ostatni piątek każdego miesiąca filia nieczynna, w zamian jest otwarta w ostatnią sobotę każdego miesiąca od 9<sup>00</sup> - 17<sup>00</sup>**

**Widętka 620, tel. 22 74 333**

poniedziałek 8<sup>00</sup>-16<sup>00</sup>  
wtorek 11<sup>00</sup>-19<sup>00</sup>  
środa 11<sup>00</sup>-19<sup>00</sup>  
czwartek 11<sup>00</sup>-19<sup>00</sup>  
piątek 11<sup>00</sup>-19<sup>00</sup>

**Uwaga: ostatni piątek każdego miesiąca filia nieczynna, w zamian jest otwarta w ostatnią sobotę każdego miesiąca od 9<sup>00</sup> - 17<sup>00</sup>**

**Przedbórz 187, tel. 744 49 95**

poniedziałek 9<sup>00</sup>-14<sup>00</sup>  
wtorek 12<sup>00</sup>-17<sup>00</sup>  
środa 12<sup>00</sup>-17<sup>00</sup>  
czwartek 9<sup>00</sup>-19<sup>00</sup>  
piątek 9<sup>00</sup>-19<sup>00</sup>  
sobota 13<sup>00</sup>-18<sup>00</sup>

**Bukowiec 45**

poniedziałek 8<sup>00</sup>-16<sup>00</sup>  
wtorek 11<sup>00</sup>-19<sup>00</sup>  
środa 11<sup>00</sup>-19<sup>00</sup>  
czwartek, piątek, sobota - nieczynne

**Kolbuszowa Dolna, ul. Nad Nilem 6/1**

czwartek 8<sup>00</sup>-16<sup>00</sup>  
piątek 8<sup>00</sup>-16<sup>00</sup>  
poniedziałek, wtorek, środa, sobota - nieczynne

**Huta Przedborska (punkt biblioteczny)**

tel. 744 51 01  
wtorek 13<sup>00</sup>-18<sup>00</sup>  
środa 13<sup>00</sup>-18<sup>00</sup>  
czwartek 13<sup>00</sup>-18<sup>00</sup>  
piątek, sobota - nieczynne  
świąteczna czynna od poniedziałku do piątku 15<sup>00</sup>-19<sup>00</sup>

# Tajemnice czakramu

29 października w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Kolbuszowej odbyło się spotkanie autorskie ze Zbigniewem Świąchem - autorem bestsellerowego cyklu historycznego "Kłatwy, mikroby i uczeni", członkiem nowojorskiego "The Explorers Club".

Pisarz, podczas 11-dniowego promocyjnego tournée po wielu miejscowościach Polski, zawitał do Kolbuszowej. W trakcie spotkania w sali odczytowej biblioteki odsłonił wiele tajemnic stulecia, wskazał na wielkie sensacje historyczne m. in. dotyczące wybitnych postaci: Józefa Piłsudskiego, Kazimie-

rza Jagiellończyka, Władysława Warneńczyka oraz królowej Jadwigi.

Punktem kulminacyjnym spotkania była promocja książki - talizmanu "Czakram Wawelski: największa tajemnica wzgórza". Zbigniew Świąch przywołuje w niej liczne poglądy na temat magicznego kamienia z kaplicy św. Gereona; kształtuje potężniejszą, intrygującą legendę o miejscu, które jest wieczne.

Spotkanie wzbudziło duże zainteresowanie. Na zakończenie uczestnicy mieli możliwość nabycia książek z dedykacją i autografem autora.

A.W.



## Iwona Leśniowska w Rennes

W Operze w Rennes wystawiany jest aktualnie spektakl "Cadmus i Hermione" Jeana Baptista Lully (1632-1687). Libretto przenosi widzów do starożytnej Grecji. Partię Aglante, służącej bogini Hermione, śpiewa pochodząca z Kolbuszowej Iwona Leśniowska. Opera ma ogromne powodzenie, grana jest przy pełnej widowni, a artystów żegnają długotrwałe owacje.

Iwona - jak informuje nas Andrzej Malodobry, który rozmawiał z nią po sobotnim przedstawieniu (20 października) - jest bardzo zadowolona z całego pobytu w Bretanii, z pracy w zespole, z tego, że mogła poznać nowe koleżanki i kolegów.

# WSPOMNIENIE ...

**8 września 2001 roku odszedł od nas niespodziewanie nasz kolega - lek. med. Janusz Hellstein.**



• ś. p. lek. med. Janusz Hellstein.

Urodził się w Nysie 19 czerwca 1947 roku. Szkołę Podstawową i Liceum Ogólnokształcące ukończył w Krakowie. Dyplom ukończenia Akademii Medycznej w Krakowie uzyskał w 1972 roku, a staż podyplomowy odbył w Szpitalu Powiatowym w Kolbuszowej. Po odbyciu stażu pracował i pełnił funkcje Kierownika Wiejskiego Ośrodka Zdrowia w Siedlance, gdzie pracował do 1977 roku, następnie pracował w Międzyzakładowej Przychodni Przemysłowej - początkowo w Poradni Ogólnej, a następnie pełnił funkcję Kierownika tejże Poradni. Specjalizację z zakresu wenerologii uzyskał w 1983 roku. Od tej pory pracuje w Poradni Dermato-

logicznej i pełni funkcje Inspektora ds. Orzecznictwa Lekarskiego. Po rozwiązaniu Międzyzakładowej Przychodni Przemysłowej prowadził Poradnię Medycyny Pracy.

Do ostatniego dnia życia czynny zawodowo, snujący plany na przyszłość, której nie dane mu było dożyć.

W pamięci naszej pozostaje jako człowiek mocno zaangażowany w sytuację kraju i służby zdrowia, pod jego kierownictwem zdobywaliśmy doświadczenie w medycynie ogólnej, często cierpliwie tłumaczył nam zawilości orzecznictwa lekarskiego, życzliwy dla kolegów i pacjentów.

KOLEŻANKI I KOLEDZY LEKARZE  
SP ZOZ KOLBUSZOWA.

## STWARDNIENIE ROZSIANE

Stwardnienie rozsiane /SM/ jest ciężką przewlekłą chorobą ośrodkowego układu nerwowego. Ze względu na swoje rozpowszechnienie oraz poważne konsekwencje wynikające z dysfunkcji układu nerwowego, stwardnienie rozsiane stanowi jeden z najważniejszych problemów neurologii w krajach klimatu umiarkowanego. W Polsce choruje na nią 40 tysięcy osób.

SM objawia się typowo u ludzi młodych, w wieku 17 - 30 lat chociaż może wystąpić nawet u dzieci, a także w wieku późnym. Początek może być burzliwy lub podstępny. Z reguły im wcześniej choroba się pojawia, tym bardziej burzliwy jest jej początek. Do objawów początkowych należą silne zawroty głowy, zaburzenia równowagi, niedowład kończyn dolnych, podwójne widzenie, zaburzenia czucia powierzchownego o bardzo różnej lokalizacji. Dość typowy bywa objaw Lhermitza polegający na uczuciu "przechodzenia prądu" wzdłuż kręgosłupa i do kończyn dolnych po przygięciu głowy. Szczególne miejsce wśród objawów początkowych zajmuje zapalenie pozagałkowe nerwu wzrokowego. Objawy tego zapalenia to nagle zaniewidzenie jednym okiem lub pojawienie się plamy w polu widzenia.

Pierwszy rzut SM zazwyczaj ustępuje bez śladu lub pozostawia bardzo niewielki defekt neurologiczny. Po kolejnym rzucie choroby rozpoznanie staje się bardziej jednoznaczne. SM należy różnicować z niektórymi chorobami tkanki łącznej, chorobami ziarninowymi, rozsianą chorobą zatorową mózgu, późne choroby metaboliczne.

Naistotniejszym problemem klinicznym SM jest stopniowe narastanie niewydolności ruchowej. Dokonuje się ono w czasie kolejnych rzutów choroby, a po kilku latach już bez wyraźnego związku z rzutami.

Dynamika postępu choroby we wszystkich postaciach jest bardzo zmienna. Są pacjenci zachowujący przez całe życie zdolność do samodzielnego życia jak również i tacy, którzy po 3 - 5 latach choroby zostają unieruchomieni w łóżku.

Rozpoznanie SM opiera się na obserwacjach i objawach klinicznych badanych przez lekarza neurologa oraz badania dodatkowe. Badaniem podstawowym jest rezonans magnetyczny /MRI/ głowy. Rozpoznanie SM bez zmian w MRI mózgu i rdzenia musi budzić znaczne wątpliwości. W diagnostyce ważne jest również badanie płynu mózgowo - rdzeniowego.

Leczenie SM składa się z leczenia objawowego, leczenia rzutów i leczenia wpływającego na naturalny przebieg choroby. W chwili obecnej nadzieją chorych na SM jest interferon /lek który podaje się pacjentowi minimum przez dwa lata/, lecz jest on na liście leków pełnopłatnych, a jego wysoka cena powoduje, że jest on niedostępny dla wielu chorych.

Bardzo ważną rolę w postępowaniu terapeutycznym u chorych odgrywa rehabilitacja. Na pojęcie rehabilitacji składa się rehabilitacja ruchowa, rehabilitacja mowy, rehabilitacja społeczna i zawodowa. W Polsce od 1990 roku działa Polskie Towarzystwo Stwardnienia Rozsianego. Skupia ono ok. 6 tys. członków i stanowi grupę aktywnie działających ludzi, którzy udowadniają, że z każdą chorobą można skutecznie walczyć, a mobilizacja i wiara w siebie czyni życie chorego łatwiejsze.

DR N. MED. JAROSŁAW RAGAN

## PRYWATNY GABINET LEKARSKI

lekasz pediaatra,

specjalista medycyny rodzinnej

## BOŻENA BARBARA PRZYCZYNA

Kolbuszowa, ul. 11-go Listopada 3  
(Centrum Handlowe "Orzech" II piętro)

tel/fax 744 42 02, tel. kom. 0 605 53 64 17  
tel. domowy 228 05 56 (ul. Obrońców Pokoju 125b)

Przyjmuje:

poniedziałki/piątki 15<sup>00</sup> - 16<sup>00</sup>

Badania w zakresie:

- badania ogólnolekarskie dzieci i dorosłych
- wizyty domowe
- USG jamy brzusznej i tarczycy
- badanie profilaktyczne wstępne i okresowe pracowników
- badanie kwalifikacyjne do prawa jazdy wszystkich kategorii (30zł.)
- wydawanie świadectw kwalifikacyjnych.

## NOCNE DYŻURY APTEK W KOLBUSZOWEJ

29 października - 4 listopada  
5 - 11 listopada  
12 - 18 listopada  
19 - 25 listopada  
26 listopada - 2 grudnia

Plac Wolności 37  
ul. Piłsudskiego 8  
ul. 11 Listopada 6  
ul. Obrońców Pokoju 17  
Plac Wolności 37



**Józef Stanisław Serednicki\***

## Listopad 1918 w Kolbuszowej /wspomnienia/

Po 10 latach nieobecności zjawiłem się w Kolbuszowej raczej przypadkiem. Byłem wówczas w wojsku austriackim w 30 pp /lwowskim/ w 3 brygadzie górskiej, 50 dywizji, 15 korpusie, 5 armii / Socza/ i po 2 i półrocznej służbie frontowej w kwietniu 1918 r. Otrzymałem 4 miesięczny urlop na studia do Lwowa. Po urlopie postanowiłem nie wracać na front, bo uważałem, że coraz bardziej słabej inwalidce Austrii wyświadczyłem dość przysług. /.../

27 października 1918 r. Stryj zawiadomił mnie, że o godz. 12 mam się stawić w Starostwie w ważnej sprawie. Przybywszy zastałem delegata Polskiej Komisji Likwidacyjnej w Krakowie, który przed chwilą zaprzysiął starostę na wierność Polsce. Starosta zapoznał mnie z delegatem, poczem zwrócił się do mnie: "Panie poruczniku, Stryj pański wspominał, że pan para się literaturą. Układamy odezwę do ludności miasta i powiatu, może pan nam pomoże i wyszlifuje odezwę pod względem stylistycznym". Zgodziłem się chętnie i za parę chwil odezwa leżała gotowa na biurku starosty. O ile pamięć mi dopisuje brzmiała ona następująco: "Wzywamy wszystkich obywateli miasta i powiatu do podporządkowania się wszystkim rozporządzeniom i zaleceniom Polskiej Komisji Likwidacyjnej w Krakowie, tymczasowej Władzy Zwierzchniej na b. zabór austriacki. Wzywamy również do zachowania spokoju i posłuchu dla władz powiatowych i miejskich. Niech każdy pracuje w sposób jeszcze bardziej wytężony dla dobra Narodu i Państwa. Rada Regencyjna w Warszawie, najwyższa Władza Zwierzchnia całego Państwa Polskiego po wyjściu okupantów Niemców - co jest już kwestią dni - będzie sprawować rządy we wszystkich obszarach zamieszkałych przez Naród Polski. Ostrzegamy wszystkich przed dokonywaniem jakichkolwiek gwałtów na kim-



• Kolbuszowa na początku XX wieku. Fragment ogólnego widoku.

kolwiek i brania udziału w zamieszkach czy rozruchach. /-/ podpisani Starosta powiatu kolbuszowskiego, Marszałek Rady Powiatowej, sekretarz Wydziału Powiatowego".

Po odczytaniu jeszcze raz odezwy starosta zaprzysiął mnie jako przedstawiciela W. P. na wierność Polsce. Z czapki oficerskiej leżącej na krześle zerwałem "bączek z literą "K" /Karol/ i przyspiliłem białą czerwoną kokardkę. Od tej chwili /27.10.1918 r./ aż do 20 listopada 1920 r. służyłem czynnie w W. P. naprzód jako porucznik, a od 1 grudnia 1918 r. jako porucznik rezerwy.

Z odezwą poszedłem następnie do drukarni Hindy Hausner, aby przypilnować korekty. Przed drukarnią zastałem już kilkanaście osób, które niecierpliwie czekały na najświeższy /wczorajszy/ numer 11 "Kurieria Codziennego". Nadjechała wreszcie furka z pocztą, konwojent szybko wydobył paczuszkę z 15 lub 20 numerami "Kurieria" i wręczył właścicielce drukarni, która w mgnieniu oka

rozprzedała je między stałych klientów. Ja również otrzymałem swój egzemplarz, zrobiłem korektę i rewizję odezwy, dopilnowałem odbitek na bostonce /pedałowce/, na której drukowało się afisze rozporządzenia, ogłoszenia, zaawizowania, bilety wizytowe itp. Niebawem chłopcy zaczęli rozlepić ode-

zwy, a ja udałem się do komendy powiatowej żandarmerii, gdzie z polecenia starosty zaprzysięłem komendanta powiatowego, st. wachmistrza, kilku żandarmów i urlopników.

Od kilku dni ważniejsze wiadomości, ogłoszenia i rozporządzenia podawała poczta w telefonogramach i odpisach depeesz, rozlepionych na zewnątrz i wewnątrz urzędu, w starostwie, Radzie Powiatowej itd. /.../

\* Józef Stanisław Serednicki przybył do Kolbuszowej jako chłopiec w roku 1898, gdy jego ojciec został wyznaczony na stanowisko wiceprezesa Sądu Powiatowego. Pozostawił interesujący opis życia w Kolbuszowej w latach 1898 - 1908 oraz epizodu z jesieni 1918 roku, kiedy ziemie polskie wyzwalały się z wiekowych zaborów. Wspomnienia zostały spisane z niemal pięćdziesięcioletniej perspektywy i opublikowane w Biuletynie Towarzystwa Opieki nad Zabytkami w 1966 roku [Jacek Bardan].

## Zwyczaj: "Zaduszkowe dziady"

Wiele zwyczajów wiąże się ze **Świąttem Zmarłych**. Dbano wówczas o mogiły na cmentarzach. Niegdyś były one pokryte darnią. Posypywano je świeżym piaskiem, układano na nich gałązki jedliny. Ponadto strojono je wienieciami, kwiatami z bibuły i suszonymi. Po południu, po nieszporach szła na cmentarz procesja, podczas której zapalano lampki na grobach. Obecnie grobowce – pomniki zdobi się żywymi chryzantemami i innymi kwiatami oraz dekoruje ozdobnymi lampionami. W

Wilczej Woli istniał bardzo ciekawy zwyczaj: „zaduszkowych dziadów”. Wzdłuż drogi na cmentarzu gromadzili się wówczas ludzie starzy i biedni, zwani „dziadami”. Klęczeli, modlili się i wyciągając rękę prosili o jałmużnę. Ludzie idąc na cmentarz zabierali ze sobą kromki chleba, bułki lub drobne pieniądze i rozdzielali je wśród proszących. Czasem bywało, że było to ponad 20 osób – biednych z całej parafii.

Tacy biedni, zwani „dziadami” dawnej także chodzili od domu do domu pro-

sząc o jałmużnę. „Dziad” wchodził do izby, chwalił Boga i klękał przed obrazami religijnymi wiszącymi na ścianie, modląc się za zmarłe osoby z tego domu. Po czym prosił domowników: „Dojcie co łaska, niech wam Pon Jezus wynagrodzi”. Dawano mu kromkę chleba lub parę groszy. Dziad dziękował, wychodził i szedł do następnych domów. Zawsze ich obdarowywano, traktując to jako miłosierny uczynek.

JÓZEF SUDOŁ

# Obywatelska ustawa

Spośród wszystkich ustaw przyjętych w ostatniej kadencji Sejmu na uwagę zasługuje szczególnie jedna; jej projekt zgłosiło ponad 100 tysięcy obywateli. Została prze głosowana i przyjęta przez Sejm, Senat i podpisana przez Prezydenta R.P. Rzeczą dotyczy pierwszej obywatelskiej ustawy "O zachowaniu narodowego charakteru strategicznego zasobów naturalnych".

Warto przypomnieć, że w związku z zachwianiem integralności Lasów Państwowych i, być może, w przyszłości innych zasobów naturalnych będących dobrem ogólnonarodowym, w 1999 roku powstał dzięki leśnikom Komitet Inicjatywy Ustawodawczej i wysunął projekt wymienionej ustawy. Złożyli pod nim podpisy obywatele, którzy nie wyobrażali sobie rozgrabienia dziedzictwa narodowego, jakim

są między innymi lasy, przez prywatnych właścicieli. Bardzo szybko zebrano konieczną liczbę 100 tysięcy podpisów, aby projekt ustawy mógł trafić do Wysokiej Izby. 5 października 1999 roku delegacja leśników złożyła dokument ze 130 tysiącami podpisów. Był on bardzo krótki, mieścił się na jednej stronie papieru formatu A4, ale za to bardzo treściwy. Następnie przez dwa lata trwała batalia o rozpatrzenie projektu i w 2001 roku przyjęty został przez Sejm w formie ustawy, aż 412 głosami "za", ledwie trzema "przeciw", a trzech posłów wstrzymało się od głosu. Ten "historyczny" wynik nie wymaga komentarza. Świadczy również o jedności i braku podziałów politycznych przy podejmowaniu tak ważnych decyzji jak zachowanie wspólnego dobra wszystkich obywateli. Następnie

ustawę przyjął Senat, a 28 sierpnia b.r. podpisał Prezydent R.P.

Ta składająca się zaledwie z ośmiu artykułów ustawa gwarantuje bardzo wiele. Po pierwsze, że zasoby naturalne takie jak wody podziemne, wody powierzchniowe w ciekach naturalnych, jeziorach i zbiornikach wodnych o ciągłym dopływie oraz wody polskich obszarów morskich, lasy państwowe, złoża kopalin nie stanowiące części składowych nieruchomości (węgiel, rudy, siarka, ropa, gaz), zasoby przyrodnicze Parków Narodowych stanowiące własność Skarbu Państwa nie będą podlegały przekształceniom własnościowym i pozostaną nadal własnością Skarbu Państwa jako publiczne dobra wspólne, a ich użytkowanie musi być zgodne z założeniami polityki ekologicznej państwa. Po drugie daje ona możliwość nieodpłatnego wstępu do lasów państwowych i dostępu do cieków wodnych i zbiorników wodnych. Po trzecie zezwala na bezpłatny zbiór płodów runa leśnego na potrzeby własne. Po czwarte gwarantuje zachowanie trwałości i mądre gospodarowanie zasobami naturalnymi.

Dokument ten gwarantuje obywatelom naszego kraju równy dostęp i prawo do mądrego korzystania z podstawowych zasobów przyrody. Wyobraźmy sobie przykładowo, że po wydarciu lasów z zasobów Skarbu Państwa przez jakiegokolwiek osoby lub spółki właściciel postawiłby tablice zabraniające wstępu na teren jego lasu. Zapewne pobierałby wysokie opłaty za zbiór jagód, grzybów, malin, uprawianie rekreacji, turystyki i odpoczynku oraz wycinał las jak mu się podoba, bo to jego własność. Nikt by tego nie chciał. Jednak do dnia wejścia w życie tej ustawy było to całkiem realne. Wiele osób i organizacji szykowało się do rozgrabienia dobra narodowego. Dzisiaj już można być spokojnym. Dzięki inicjatywie leśników i poparciu obywateli "zachowanie narodowego charakteru zasobów naturalnych kraju" zostało nakazane i zapisane w ustawie.

BARTŁOMIEJ PERET



• Owoc borówki czarnej - cel wypraw do lasu często całych rodzin.



• Fragment lasu, w którym nadal będzie można uprawiać grzybobranie.

**REDAKCJA**  
**ZIEMII KOLBUSZOWSKIEJ**  
**PRZYJMUJE REKLAMY**  
**I OGŁOSZENIA**  
**DO WYDANIA**  
**ŚWIĄTECZNEGO**  
**- GRUDZIEŃ 2001R.**



## EUROPEJSKIMI SZLAKAMI - ALPY

Niektórzy uważają Alpy za najpiękniejsze góry świata. Na pewno z racji średniego wypiętrzenia czy małej powierzchni nie mogą być porównywalne np. z Himalajami, to jednak w Europie stanowią największy obszar o cechach krajobrazu wysokogórskiego. Jest to również teren przesadnie zagospodarowany, a zwierzęta i roślinność alpejska nie stanowią osobliwości na tle innych pasm górskich. Kapryśna pogoda jaka tutaj panuje wielu mogłaby zniechęcić do górskich wypraw. Jednak coraz więcej ludzi odwiedza Alpy, a obecność człowieka nie pozostaje bez wpływu na przyrodę.

Moją wyprawę zaplanowałem przez Czechy. Przejazd przez znajome, z wcześniejszych podróży, okolice potraktowałem jako "tranzyt". Po kilku dniach dotarłem do Dunaju, w okolicach Wiednia. Tutaj zaczyna się, licząca 305 kilometrów, droga dla rowerów wiodąca wzdłuż rzeki, z Passau do Bratysławy. Malowniczy szlak turystyczny prowadzi przez Krems, opactwo w Melku (okolice pokryte winnicami), w kierunku Linzu. Donaurodweg, bo tak nazywa się ten szlak, to wspaniale wykonana droga, znakomicie oznakowana, wyposażona w liczne parkingi dla rowerów i punkty informacji turystycznej. Szlak ten, jeden z najpiękniejszych w Austrii, jest licznie odwiedzany przez turystów z całej Europy.

Skręcając z Donaurodweg w kierunku Salzburga, nie sposób ominąć malowniczej grupy górskiej Dachstein. Występują tu liczne jaskinie, rzeki i jeziora o super czystej wodzie oraz kilka małych lodowców. Spośród słynnych jaskiń Dachsteinhölen polecam Eishöhle - jedną z nielicznych jaskiń lodowych. Jej piękno jest urzekające. Natomiast (moim zdaniem

przereklamowana) Mammuthöhle to wielki tunel o długości 20 km. Brak tu jakichkolwiek nacieków, a więc nie jest zbyt interesująca. Warto zwiedzić położone nad jeziorem Hallstättersee miasteczko Hallstatt, urzekające wąskimi uliczkami i ciekawym budownictwem. Znajduje się tutaj zabytkowa kopalnia soli. Jest tutaj jedno z ważniejszych stanowisk archeologicznych w Europie. W cmentarzysku z początku epoki żelaza (tzw. okres halsztacki obejmujący lata 700 - 400 p.n.e.) znaleziono ponad tysiąc grobów. Duże wrażenie zrobiły na mnie dobrze zachowane szkielety ludzkie znajdujące się w glinianych wannach, do których chowano zmarłych.

Najbardziej zafascynowały mnie panoramy widziane z alpejskich przełęczy, szczególnie widoki w Parku Narodowym Hohe Tauern. Tutaj znajdują się najwyższe punkty na trasie: przełęcz Hohtor (2505 m n.p.m.), oraz szczyt Edelweiß-Spitze (2571 m n.p.m.). Aby je zaliczyć należało pokonać drogę o długości trzydziestu trzech kilometrów, która prowadzi cały czas pod górę krętymi serpentynami. Zajęło mi to ponad sześć godzin. Z trasy mogłem podziwiać dziki krajobraz wyso-



● Widok na miasto Hallstatt i jezioro Hallstättersee w masywie Dachstein.



● Lodowiec Pasterze - największy w Alpach Wschodnich (10 km długości, grubość lodu ok. 300 m)

kogórski, z dolinami wypełnionymi przez lodowce, które dają początek licznym potokom.

Największy lodowiec jaki udało mi się zaliczyć to Pasterze w Alpach Wschodnich, położony w północnej części masywu Grossglockner. Jego długość wynosi 10 km, a grubość lodu około 300 m.

Miejscowości, które najbardziej utkwiły mi w pamięci to wspomniane wyżej Hallstatt, Bad Ischl (malownicze położenie wśród gór i jezior), Wiedeń (przytła-

czający ruch uliczny), Stein am Rhain (piękne malowidła na budynkach), St. Johann in Tirol (muzyka i stroje typowe dla regionu bawarskiego). Czasami starałem wczuć się w klimat jakiegoś miejsca. Na przykład w mieście Mozarta - Salzburgu, usiadłem na starówce i konsumując ciepły posiłek, wsłuchiwałem się w dźwięki dochodzącej zewsząd muzyki.

PIOTR BUJAK



● Wody z topniejących jeziorów lodowcowych dają początek licznym potokom górskim - Park Narodowy Hohe Tauern.

## CENTRUM HANDLOWE



KOLBUSZOWA, UL. 11 LISTOPADA 3

## ZAPRASZA

- **DOLNA KONDYGNACJA** (AGD, RTV, ART. ELEKTRYCZNE, 1001 DROBIAZGÓW (SERWISY OBIADOWE, SZTUĆCE, PLASTIKI, ŚRODKI CZYSZCZĄCE I PIORĄCE, ITP.), KWIACIARNIA, PASMANTERIA, WYPIEK CIASTEK, ARTYKUŁY DLA NIEMOWŁĄT
- **PARTER** (ART. SPOŻYWCZE, MONOPOLOWE, CHEMIA GOSPODARCZA, USŁUGI FOTO, KANTOR WYMIANY WALUT, BANKOMAT)
- **I PIĘTRO** (ODZIEŻ DAMSKA I MĘSKA, OBUWIE DAMSKIE I MĘSKIE, ZABAWKI, KOSMETYKI, PAMIĄTKI OKOLICZNOŚCIOWE, ROZLEWNIA PERFUM, ART. SZKOLNE I PAPIERNICZE, ŚWIAT DZIECKA, SKLEP MUZYCZNY, BIŻUTERIA, EKOPRALNIA
- **II PIĘTRO** (SPECJALISTYCZNE GABINETY LEKARSKIE, BADANIA USG, EKG, GABINET **GINEKOLOGICZNY**, GABINET REHABILITACYJNY (FIZYKOTERAPII), GABINET PIELĘGNIARSKI, ANALITYKA)

Powiatowe Centrum Kultury  
Fundacja na Rzecz Rozwoju Oświaty,  
Szkolnictwa Wyższego i Kultury  
w Powiecie Kolbuszowskim

z a p r a s z a j ą

*wszystkich lubiących taniec  
i dobrą muzykę*

na

**BAL  
SYLWESTROWY**

który odbędzie się w Hali Widowiskowo -  
Sportowej przy LO w Kolbuszowej.

Organizatorzy zapewniają miłą atmosferę  
i dobrą kuchnię za atrakcyjną cenę.

Rezerwacji miejsc prosimy dokonywać w:  
Powiatowym Centrum Kultury, ul. Jana Pawła II  
(budynek LO), tel. 22 80 492;  
Starostwie Powiatowym w Kolbuszowej,  
ul.11 Listopada 11, tel. 22 71 523.

### Zarząd Miasta i Gminy w Kolbuszowej ul. Obrońców Pokoju 21

Ogłasza przetarg nieograniczony na  
**zakup i dostawę materiałów biurowych**  
dla Urzędu Miasta i Gminy w Kolbuszowej.  
Oferta powinna zawierać cenę jednostkową wszystkich  
materiałów biurowych wraz z podatkiem VAT, z  
dostawą na miejsce, ujętych w wykazie artykułów  
objętych przetargiem. Wykaz materiałów można  
odebrać w Urzędzie Miasta  
i Gminy pokój nr 19, tel. 22-71-333 wew. 229.  
Termin realizacji zamówienia nastąpi w ciągu 7 dni  
od daty podpisania umowy.  
Ofertę wraz z pisemnym oświadczeniem zgodnie z art.  
22 umowy o zamówieniach publicznych należy składać  
w sekretariacie UMiG w Kolbuszowej do dnia  
11.12.2001 r. do godz. 9.30.

Otwarcie ofert nastąpi  
w dniu 11.12.2001 r. o godz. 10.00.

**ZiEMiA**  
**KOLBUSZOWSKA**

Wydawca: Towarzystwo Kultury  
im. J.M. Goslara w Kolbuszowej.  
Redaguje zespół: Jacek Bardan, Anna Ra-  
gan, Michał Franczyk, Andrzej Jagodziński - redaktor naczelny, Józef Sudoł, Barbara Szafraniec - sekretarz redakcji. Adres redakcji (tymczasowy): ul. Piłsudskiego 7, 36-100 Kolbuszowa, tel. 017/22 70 220 w. 26. Skład, łamanie i druk: "ABAKUS" s.c., Kolbuszowa ul. Wiktora 21, tel. 017/22 70 230. Materiałów nie zamówionych redakcja nie zwraca. Redakcja zastrzega sobie prawo do zmiany tytułów, skracania tekstów i poprawek stylistycznych. Przedruk dozwolony tylko za zgodą autorów lub redakcji. Za treść ogłoszeń i reklam redakcja nie odpowiada. Gazeta ukazuje się przy wsparciu finansowym samorządu powiatu i gmin. INDEKS: 32616X, ISSN 1232-051X. Jesteśmy w internecie: <http://www.kolbuszowa.biz.pl/prasa/ziemia/> Dyżur redakcji, każdy czwartek 15<sup>00</sup> - 16<sup>00</sup>.